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برچیده‌شدن بانک آینده؛ پایان تخلف‌ها یا آغاز چالشی جدید در نظام بانکی ایران؟

مراقب »آینده« بانک ملی باشید!
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تأمین منابع پایدار و عدالت توسعه‌ای 
اولویت بودجه‌ای شورای ششم اصفهان

محمد نورصالحی
رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان :

03

فعالیت فروشگاه‌های انحصاری  
صنایع‌دستی باید به‌گونه‌ای باشد

که منجر به افزایش فروش 
محصولات صنایع‌دستی 

و رونق بازار این محصولات شود

همفکری 
عملیاتی برایعملیاتی برای 
اصفهانوضعیت آب 

 جمعی از دغدغه‌مندان اصفهانی هرهفته با برگزاری جلسه‌های تبیینی 
پیرامون بیانات آیت‌الله خامنه‌ای به گفت‌وگو می نشینند

اگر دولت در اجرای دقیق قانون کوتاهی کند، زیان بانک آینده به بانک ملی منتقل می‌شود و در نهایت بار مالی آن بر دوش مردم خواهد افتاد. 
انحلال بانک آینده تصمیمی درست بود؛  اما برای جلوگیری از تکرار چنین بحران‌هایی، باید قانون به‌طور کامل اجرا شود و سهام‌داران متخلف 

‌پاسخ‌گوی عملکرد خود باشند
رسول بخشی‌دستجردی، نماینده مردم اصفهان و عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی

حدود پنج‌هزار هکتار از فضای سبز شهر اصفهان 
تحت صیانت و مدیریت شهرداری قرار دارد؛ فضایی 
که میراث قرون متمادی و متشکل از درختانی با 
قدمت 100 تا ۳۰۰ سال بوده که به‌عنوان سرمایه‌های 
طبیعی شهر محسوب می‌شوند و حفاظت از آن‌ها 

امری ضروری است
دکتر علی قاسم‌زاده، شهردار اصفهان

با توجه به محدودیت منابع آبی امکان انتقال آب 
به سایر شهرها وجود ندارد و افزایش برداشت از 
زاینده‌رود اقدامی نادرست خواهد بود؛ ازاین‌رو 
توسعه الحاق‌های جدید شهری نیز باید متوقف 

شود
مهدی طغیانی ، نماینده مردم اصفهان

یکی از اقدام‌های واگذارشده شهرداری و شرکت 
با  آن‌ها  تخصصی  تیم  که  بود  این  آب‌منطقه‌ای 
سطح  در  موجود  چاه‌های  تمامی  هم  همکاری 
شهر را شناسایی کنند. در این راستا، اقدام‌هایی 
ازجمله بررسی موضوع فرونشست زمین و اجرای 
طرح جمع‌آوری و هدایت آب‌های سطحی توسط 

شهرداری انجام شده است
منصور شیشه‌فروش، مدیرکل مدیریت بحران 

استانداری اصفهان

به این نتیجه رسیدیم که نیروهای انقلابی و متدین شهر، اگرچه پای صحبت‌های رهبری 
می‌نشینند، این کار را آن‌طور که باید، با دقت و نگاه کاربردی انجام نمی‌دهند. معمولا کلیات 
و خبرهای اصلیِ بیانات را می‌شنوند، اما کمتر پیش می‌آید که در مفاهیم آن مداقه کنند و 
به‌صورت نظام‌مند از آن در فعالیت‌های روزمره‌شان بهره ببرند. همین احساسِ نیاز سبب شد 
تصمیم بگیریم جلسه‌هایی منظم برگزار کنیم تا به‌صورت هفتگی، بیانات گذشته را مرور کرده 
و به‌مرور به بیانات اخیر برسیم. هدف ما این بود که درک عمیق‌تر و دقیق‌تری از اندیشه‌ها و 

رهنمودهای رهبری پیدا کنیم و بتوانیم در زندگی و مسئولیت‌هایمان از آن بهره ببریم
محمدرضا نیل‌فروشان، مسئول خانه جوانان استان اصفهان

قهرمانان
در اسارت، زنان چشم‌به‌راه!

دورهمی
دغدغه‌مندانه

ج‌های قالی شانه‌به‌شــانه هم بالا بیایند؛ مثل رؤیاهای »مهری ابراهیمی« که پیچکی  سه ماه، شش ماه، یک ســال... طول می‌کشــید تا خفت‌ها کنار هم بنشــینند و ر

لیلا 
مقیمی

می‌شدند و می‌چسبیدند لابه‌لای رنگ‌ها تا قاصد خیالش را پَر دهند به آن روزها.  روزهایی که مهری نمی‌دانست قرار است آن‌قدر کش بیایند تا از دختربچه‌ای 11ساله، 
زنی 21ساله سرد و گرم چشیده بســازند. کســی چه می‌داند در آن ســه‌هزار و 365 روز که کار مهری فقط انتظار و چشم‌هایش به در خشک شــده بود، بر او چه گذشت؟ 
هیچ‌کس نمی‌داند مهری چگونه شب را صبح کرد؛ بغض‌های فروخورده و اشــک‌های پنهان‌شده او را هیچ‌کس در این ســال‌ها ندید؛ شاید دانه‌دانه خفت‌های قالی 
گواهان خاموشی بودند بر روزگاری که مهری در این 10 سال گذراند و دم نزد! چشم‌انتظاری سخت است؛ سخت‌تر اینکه چشم‌انتظار »مردی« باشی که قرار بود تکیه‌گاه 
و مونس تنهایی‌هایت باشد، مردی که مهری چشم‌هایش به در خشک شد تا پیدایش شود و دستش را بگیرد و رخت سپید به تنش کند و شانه‌به‌شانه‌اش راهی خانه 
بخت شود. مهری آن روزها تنها 11 سال داشــت که او را سر سفره عقد نشاندند: »عقد محضری کردیم. قرار شد همسرم به ســربازی برود و بعد از اینکه بازگشت، مراسم 
عروسی بگیریم.« آن موقع بحبوحه جنگ بود و رژیم بعث تازه به ایران حمله کرده بود. مهری و مردش به هم محرم که شدند، شروع کردند به خیال‌پردازی برای زندگی‌شان؛ اینکه خانه‌شان 
را کجا بسازند و مراسم عروســی را چطور برگزار کنند و چند بچه به دنیا بیاورند و...  آن‌ها، اما از تقدیری که کلاف سرنوشت برایشــان بافته بود،خبر نداشتند. مرد عازم سربازی شد.پیشانی 
مهری را بوسید و به او قول داد که تا چشــم برهم بزند، برمی‌گردد: »اما 10 سال طول کشــید تا برگردد.«  جنگ تحمیلی، امان بریده بود. آن روزها نه خبری از تلفن بود و نه قاصدی که برای 

خانواده‌های چشم‌انتظار پیغامی ببرد: »شش ماه از همسرم خبر نداشتم؛ نمی‌دانستم زنده است یا نه...
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ویراستار  و دبیر صفحه / پگاه ظاهری

اندیشه امام و رهبری

نوآوری علمی و اندیشه سیاسی 
دو ویژگی برجسته علامه نائینی

بیانات رهبر انقلاب اسلامی در دیدار دست‌اندرکاران 
همایش بین‌المللی علامه میرزای نائینی)ره(، صبح 
روز پنجشنبه گذشته در محل برگزاری این همایش در 
قم منتشر شد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام 
معظم رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار، 
علامه نائینی را از استوانه‌های رفیع علمی و معنوی 
حوزه کهن نجف خواندند و در بیان ابعاد شخصیتی 
ایشان گفتند: از جنبه تخصصی، خصوصیت برجسته 
کله‌سازی در علم اصول بر مبنای  مرحوم نائینی، شا
 نظم فکری و علمی و نوآوری‌های قوی و پر تعداد ایشان
گـــردان برجسته  ــقـــاب، تــربــیــت شـــا ــر انـ ــت. رهــب ــ اس
را از دیــگــر ویــژگــی‌هــای عــامــه نائینی بــرشــمــردنــد و 
خــاطــرنــشــان کــردنــد: خصوصیت برجسته دیــگــر که 
ایــشــان را در بــیــن مــراجــع بــه شخصیتی استثنایی 
تبدیل می‌کند بــرخــورداری از اندیشه سیاسی است 
 که در کتاب ارزشمند و مهجور »تنبیهُ الُامة« انعکاس
یافته است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، اعتقاد به تشکیل 
حکومت اسلامی بر پایه ولایت در مقابل استبداد را از ارکان 
اندیشه سیاسی علامه نائینی خواندند و افزودند: بر اساس 
اندیشه سیاسی مرحوم نائینی، حکومت و همه مسئولان 
آن باید تحت نظارت ملی و پاسخگو باشند که لازمه آن 
تشکیل مجلس مبعوثان با برگزاری انتخابات به منظور 
نظارت و قانون‌گذاری است و اعتبار قوانین این مجلس 

نیز منوط به تأیید فقها و علمای برجسته دینی است.
ایشان چارچوب مورد نظر علامه نائینی یعنی تشکیل 
حکومتی اسلامی و مردمی را به تعبیر امــروزی همان 
جمهوری اسلامی خواندند و در خصوص علت جمع‌آوری 
کتاب »تنبیهُ الامُة« به دست خود میرزای نائینی گفتند: 
مشروطه‌ای که مرحوم نائینی و علمای نجف از آن حمایت 
کردند در واقع حمایت از برقراری حکومت عدالت و رفع 
استبداد بود و با آنچه انگلیسی‌ها در ایران به نام مشروطه 
ایجاد کردند که به اختلافات و وقایعی همچون به دار 
کشیدن مرحوم شیخ فضل‌الله نوری منتهی شد، متفاوت 
بود. در این دیدار، آیت‌الله اعرافی مدیر حوزه‌های علمیه 
گزارشی از برنامه‌ها و فعالیت‌های همایش بین‌المللی 

بزرگداشت علامه نائینی بیان کرد.

اصفهان

اولویت استان، پیشگیری 
از بیماری‌ها با محوریت رفع 

آلودگی‌های محیط زیستی است 
استاندار اصفهان، در نشست علمی »تازه‌های علمی 
آلاینده‌ها و تاثیر آن بر سلامت جامعه« تاکید کرد که تمام 
سیاست‌گذاری‌ها و تصمیم‌سازی‌های استان اصفهان 
در راستای پیشگیری از بیماری‌ها، کاهش آن‌ها و رفع 
علل اصلی بروز بیماری‌ها از جمله آلودگی هوا، آب و خاک 
خواهد بود. به گــزارش اداره کل روابط‌عمومی و امور 
بین‌الملل استانداری، مهدی جمالی‌نژاد در حاشیه اولین 
کنفرانس تازه‌های علمی آلاینده‌های زیست‌محیطی و 
تاثیر متقابل آن بر سلامت جامعه، اولویت اصلی استان 
را تمرکز بر پیشگیری از بیماری‌ها با رفع آلودگی‌های 
محیط‌زیستی عنوان کرد. او اظهار کرد: علت‌ بیماری‌ها 
باید شناسایی و برای رفع آن‌ها تدبیر شود و در این راستا، 
سیاست‌های ما در حوزه‌های مختلفی چون گردشگری، 
انرژی‌های نو، هوش مصنوعی و اقتصاد، در چارچوب 
»استان دوستدار محیط زیست« تعریف شده و همه در 
ک هستند. استاندار  راستای رفع آلودگی هوا، آب و خا
اصفهان، برنامه غربالگری را در استان بسیار مهم 
خواند و بر تقویت همکاری‌‌های بین‌دستگاهی برای 
فعال‌سازی موثر دبیرخانه این حوزه تاکید کرد. او تصریح 
کرد: ارتباط متقابل دستگاه‌هایی مانند محیط زیست، 
آب و فاضلاب و مدیریت بحران استان برای انتقال دانش 
روز و حل مشکلات اجرایی و اعتباری، ضروری است. 
جمالی‌نژاد در بخش دیگری از سخنان خود به دغدغه 
ح‌شده توسط دلسوزان استان در خصوص آلودگی  مطر
ک اشــاره و خاطرنشان کرد: دولتمردان  هوا، آب و خا
نقش بسیار مهمی در حکمرانی محیط زیست دارند. 
امیدواریم با عملیاتی‌سازی سیاست‌های پیش‌بینی شده 
و بهره‌گیری از راهکارهای اندیشمندان و اساتید، فرصتی 
برای تحقق استان اصفهان عاری از آلودگی فراهم شود. 
این نشست با همکاری علوم پزشکی، محیط زیست و 
خیرین فعال در حوزه بیماری‌هایی مانند پارکینسون و 
 آلزایمر برگزار شد و مقالات و سخنرانی‌های متعددی در آن

ارائه گردید.

تریبون جمعه

 برخی کشورهای مدعی
حقوق بشر، حقوق انسانی را 

نادیده می‌گیرند
امام جمعه موقت اصفهان 
گفت: مهدیه اسفندیاری 
تنها به‌دلیل ابراز عقیده 
خود در حمایت از مردم 
ــی  ــدانـ ــزه زنـ ــ مـــظـــلـــوم غـ
می‌شود، این نشان‌دهنده 
بی‌منطقی و دیکتاتوری 
ــت. حــجــت‌الاســام  ــ اسـ
والمسلمین، سید احمد محمودی، ظهر روز گذشته در 
خطبه‌های نماز جمعه در مصلی امــام خمینی)ره( 
اصفهان، اظهار داشت: روز شهادت شهید محمدحسین 
کاری نسل نوجوان و بسیج  فهمیده یادآور ایثار و فدا
دانش‌آموزی است که در دفاع از کشور و انقلاب اسلامی 
نقش‌آفرینی کردند. او افــزود: این روزهــا به‌مناسبت 
تشکیل عقیدتی سیاسی ارتــش جمهوری اسلامی از 
برادران ارتش و دیگر نیروهای مسلح قدردانی می‌کنم 
و از تمامی آنان آرزوی توفیق در پیشبرد اهداف عالیه 
انقلاب اسلامی دارم. حجت‌الاسلام محمودی در ادامه 
به جلسات اخیر مقام معظم رهبری با نخبگان جوان 
و مــدال‌آوران علمی و ورزشــی اشــاره کرد و گفت: مقام 
معظم رهبری در این جلسات مطالب مهمی را در رابطه 
ح  با جوانان و نیازهای علمی و فرهنگی جامعه مطر
کردند. این جلسات با اقتدار و آرامش کامل برگزار شد و 
دشمنان که در تلاش بودند تا تصویر نادرستی از رهبری 
انقلاب ایجاد کنند، به‌کوری چشم‌شان رهبر معظم 
انقلاب با حضور پرقدرت و محکم در این جلسات حاضر 
شدند. امام جمعه موقت اصفهان ادامه داد: دشمنان 
می‌خواستند القا کنند که رهبر انقلاب دیگر در جمع‌های 
عمومی حضور نــدارد و این سخنرانی‌ها را به‌صورت 
غیرحضوری برگزار می‌کند، اما رهبر فرزانه انقلاب با 
اقتدار کامل حضور پیدا کردند و این تبلیغات بی‌اساس 
را خنثی کردند. او با اشاره به تحلیل‌های مقام معظم 
رهبری در این جلسات گفت: رهبر انقلاب با یک جمله 
کوتاه و حکیمانه پاسخ توهّمات دشمنان را دادند و گفتند 
در محاسباتت کاملاً اشتباه می‌کنی این جمله نه تنها 
دشمنان را به خطا انداخت، بلکه روحیه ملت ایران را 
نیز تقویت کرد. حجت‌الاسلام محمودی به ادعاهای 
اخیر دشمنان مبنی بر نابودی توان هسته‌ای ایران و 
محدود کــردن قــدرت موشکی کشور اشــاره کرد و این 
سخنان را بی‌اساس خواند و گفت: دشمنان در تلاشند 
تا قدرت هسته‌ای و موشکی ایران را تضعیف کنند، اما 
واقعیت این است که حتی نمی‌دانند که ایران از نظر 
جغرافیایی یک کشور وسیع است. او افزود: برای مثال، 
می‌گویند ایران نباید موشک‌هایی با برد بلند داشته 
باشد، در حالی‌که موشکی که بردش ۳۰۰ کیلومتر باشد 
نمی‌تواند از اصفهان به تهران برسد. این‌ها نشان می‌دهد 
که دشمنان حتی اطلاعات درست از جغرافیای ایران 
ندارند. امام جمعه موقت اصفهان به مسأله زندانی 
شدن »مهدیه اسفندیاری« در فرانسه اشاره کرد و گفت: 
فرانسه که خود را مهد آزادی و حقوق بشر می‌داند، در 
عمل از هیچ دیکتاتوری کم نمی‌آید. این کشور بدون 
هیچ دلیلی مهدیه اسفندیاری را به زندان انداخته و به 
او فشار می‌آورد. این رفتارها، تناقضی آشکار در ادعاهای 
کید کــرد: این‌گونه برخوردها نشان  آن‌هــا اســت. او تأ
می‌دهد که برخی کشورهای مدعی حقوق بشر نه تنها 
به آزادی بیان احترام نمی‌گذارند، بلکه به‌راحتی حقوق 
انسانی افراد را نادیده می‌گیرند. حجت‌الاسلام محمودی 
به اقدامات اخیر برخی مقامات اروپایی و آمریکایی در 
رابطه با ایــران و دیگر کشورهای مستقل اشــاره کرد و 
گفت: این‌ها که در ظاهر از حقوق بشر و آزادی‌هــای 
فردی سخن می‌زنند، در عمل نشان داده‌اند که برای 
منافع خود حتی حقوق انسان‌ها را زیر پا می‌گذارند. از 
مسئولان نظام می‌خواهیم که در برابر اینگونه رفتارهای 
منافقانه و دروغین مراقب باشند و فریب این تبلیغات 
را نخورند. امام جمعه موقت اصفهان به برگزاری کنگره 
مرحوم »میرزای نایینی« نیز اشاره کرد و گفت: در کنگره 
اخیر برای بزرگداشت مرحوم میرزای نایینی، یاد و خاطره 
این عالم بزرگ گرامی داشته شد. مرحوم نایینی نخستین 
کسی بود که ولایت فقیه را با مردم‌سالاری دینی و حکومتی 
اسلامی پیوند زد. ایشان در کتابی جامع و مفصل، مبانی 
ولایت فقیه را به‌طور علمی و فقهی تبیین کرد و از آن 
کنون این مباحث به‌عنوان یکی از ارکان فکری  زمان تا
ح است. او با اشاره  انقلاب اسلامی در سطح کشور مطر
به جایگاه مهم علمای دینی در مباحث سیاسی و 
اجتماعی، اظهار داشت: مرحوم نایینی به‌درستی در 
کتاب خود به این نکته اشاره کرد که تصمیمات سیاسی 
و اجتماعی باید با نظر فقها و علما اتخاذ شود. این موضوع 
در نامه مالک اشتر در نهج البلاغه نیز آمده است که 
اعمال سیاست‌های کشور باید با مشورت علما و فقها 

باشد.

مجلس

از تصمیم دولت برای واگذاری 
اختیارات به استان‌ها حمایت 

می‌کنم
رئیس مجلس شــورای 
اسلامی گفت: با تصمیم 
ــذاری  گـ دولـــت بـــرای وا
اختیارات به استان‌ها و 
رده‌های استانی که طبق 
بــرنــامــه هفتم وظیفه 
دولت است، موافقم و از 
آن حــمــایــت مــی‌کــنــم. 
محمدباقر قالیباف در صفحه شخصی خود نوشت:نه 
صرفا امروز بلکه نزدیک به ربع قرن است که بر تمرکززدایی 
کید می‌کنم و با تصمیم دولت برای  در اداره کشور تأ
گذاری اختیارات به استان‌ها که طبق برنامه هفتم  وا
وظیفه دولت است، موافق بوده و از آن حمایت می‌کنم؛ 
اما این کار باید در یک چارچوب مشخص انجام شود. 
یعنی باید اصل ۱۲۷ قانون اساسی در این فرایند رعایت 

گذار شده مشخص باشند. شده و امور وا

که کارشناسان علت این وضعیت را در ضعف پایدار 
نظارت بانکی، تعارض منافع در نهادهای تصمیم‌گیر 
و برخی ملاحظات عنوان کــرده انــد. شرایطی که با 
وجود همه هشدارهای مکرر درباره‌ لزوم نظارت مؤثر 
و انجام اصلاحات ساختاری، طی سال‌ها اقدامی 
جدی در خصوص آن صورت نگرفت و در حالی‌که 
فرصت‌های متعددی به این بانک داده و برنامه‌های 
گونی نیز به آن ابلاغ شده بود، وعده‌های  اصلاحی گونا
هیئت‌ مدیره برای رفع مشکلات و ناترازی‌ها عملی 
نشد و در نهایت، با تشخیص رئیس‌کل بانک مرکزی 
و به‌دلیل آن‌که شاخص‌های نقدینگی و سرمایه‌ای 
بانک آینده دیگر قابل اصلاح و احیا نبود، تصمیم به 
لغو مجوز فعالیت بانک آینده به‌عنوان یک ضرورت 
اقتصادی و اجتماعی گرفته شد. اقدامی که البته 
برخی ضمن انتقاد از آن می‌گویند این واقعه از نظر 
که بانک آینده  اقتصادی پدیده مطلوبی نیست، چرا
فعالیت‌های مثبتی هم در برخی بخش‌ها انجام 
داده بود. بنابراین با نظارت و هدایت دقیق بانک 
مرکزی و دولــت، ایــن امکان شاید وجــود داشــت که 
ظرف چند سال، این بانک را احیا کرده و به وضعیت 
طبیعی بازگرداند. این قشر از کارشناسان مسائل پولی 
و بانکی معتقدند تجربه نشان داده که ادغام یا انحلال 
بانک‌ها معمولاً نتایج مطلوبی برای اقتصاد به همراه 
نداشته است؛ بنابراین بهتر بود به‌جای ادغام، مسیر 
اصلاح ساختاری درون بانک با برنامه‌ریزی چهارساله 
دنبال می‌شد. این اظهارات از سوی مخالفان برچیده 
شدن بانک آینده در حالی عنوان می‌شود که موافقان 
این رویکرد اما معتقدند هرچند انحلال این بانک با 
تأخیر انجام شد، اما برای توقف چرخه‌ تخلف و زیان 
اجتناب‌ناپذیر بود و امروز انحلال بانک آینده، هرچند 
تلخ و پرهزینه، می‌تواند نشانه‌ای از آغاز اصلاحات در 
نظام بانکی کشور باشد. اصلاحاتی که در صورت تداوم، 
تا حدی اعتماد ازدست‌رفته مردم به نظام مالی کشور 

را بازمی‌گردانند. 
رسول بخشی دستجردی، نماینده مردم اصفهان و 
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، 
دربــاره انحلال بانک آینده و رونــد بــروز تخلفات در 
این بانک به »اصفهان زیبا« می‌گوید: »بانک آینده 
بزرگ‌ترین بانک زیان‌ده کشور بود و فشارهای بسیاری 
از سوی سهامداران آن، به‌ویژه سهامدار عمده، برای 
جلوگیری از انحلال بانک وجود داشت. این بانک 
نه‌تنها بدهی‌های گسترده‌ای داشت که حجم آن به 
بیش از پانصد هزار میلیارد تومان رسیده بود، بلکه 
ماهانه به‌طور میانگین یــازده هــزار میلیارد تومان 
به این میزان اضافه می‌شد. افزون بر این، تخلفات 

گسترده‌ای نیز در عملکرد آن مشاهده شده است.« 
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به یکی از 
اصلی‌ترین تخلفات بانک آینده خاطر نشان می‌کند: 
»بانک‌ها به‌واسطه مجوز تأسیس خــود، در واقع 
مجوز خلق پول دارند. اما بانک آینده از این اختیار 

پگاه
ی ظاهر

وه سیاست دبیر گر

فریبا
سامانی

خبرنگار

طی سال‌های اخیر اقتصاد ایران در بستر 
برخی سیاست‌های نادرستِ پولی و مالی، 
از عملکرد بانک‌هایی که از وظایف اصلی 
خود در تأمین مالی تولید و توسعه، فاصله 
گرفته‌اند نیز در قالب تورم ضربه خورده است. 
بانک‌هایی که به جای اثرگذاری در رونق 
اقتصادی، به مراکز خلق پول بی‌ضابطه 
تبدیل شده‌اند تا تنها برای عده‌ای، دارایی 
بیافریند. بانک آینده نمونه‌ای آشکار از همین 
روند معیوب است که با شعار نوسازی نظام 
بانکی آغاز به کار کرد و در عمل اما به یکی از 
مراکز زیان انباشته و انتقال منابع عمومی 
به شرکت‌های وابسته بدل شد و در نهایت 
پس از کش و قوس‌های فروان و اختلاف 
نظر بر سر احیا و یا انحلال، طرح برچیده 
شدن جدی خود را در شرایط فعلی با ورود 

به مرحله »گزیر« رقم زد. 

تصمیم به انحلال
خبر انحلال بانک آینده طی روزهای گذشته در قالب 
گزارش‌هایی اینگونه منتشر شد که تمام سپرده گذاران 
بانک آینده که در حدود 7 میلیون نفر می‌باشند، سپرده 
گذار بانک ملی ایران می‌شوند، تمام دارایی های بانک 
آینده نیز به تملک صندوق ضمانت سپرده‌ها در می‎آید 
و هیچگونه ناترازی از بانک آینده به بانک ملی منتقل 
نخواهد شد. البته به گفته مدیر کل نظارت بانک 
مرکزی، بانک آینده هنوز به مرحله انحلال نرسیده و به 
استناد ماده 33 قانون جدید بانک مرکزی، این بانک 
هم‌اکنون وارد فرایند »گزیر« شده است؛ نه منحل شده 
نه ادغام و در عین حال شخصیت حقوقی این بانک 
پابرجاست و قرار است با انتقال سپرده‌ها و دارایی‌ها، 
فرایند تعطیلی این بانک به مرحله‌ای برسد که به راحتی 
بتوان در خصوص آن تصمیم‌گیری کرد. با این‌حال 
مجوز بانک آینده در حال حاضر لغو شده است و فاصله 
فرایند گزیر تا انحلال بانک آینده نیز بسته به اینکه 
دارایی‌ها و بدهی‌های آن تا چه زمانی تعیین تکلیف 
خواهد شد، زمان می‌برد. شرایطی که به‌نظر می‌رسد 
ایــن بــار، مجموعه هشدارها، پیگیری‌ها و مواضع 
جدی سه قوه، یکی از بحث‌برانگیزترین موضوعات 
نظام بانکی و این دغدغه سیاستگذاران اقتصادی 
کشور را به آستانه تصمیم‌گیری نهایی رسانده است. 
آنطور که رئیس کل بانک مرکزی هم روز پنجشنبه 
یکم آبان ماه اعلام کرد که با حمایت سران سه قوه 
بانک آینده پس از دو دهه ناترازی و عملکرد ناسالم، 
تعیین تکلیف شد. محمدرضا فرزین در خصوص این 
موضوع، بهبود شفافیت، سلامت و ثبات پولی کشور را 
مهترین هدف و برنامه اصلاح نظام بانکی اعلام کرد 
کید بر تعیین تکلیف بانک ناتراز و ناسالم آینده  و با تا
گفت: »یکی از بانک‌هایی که در دو دهه اخیر بعنوان 
کارآمدی و ناترازی نظام بانکی از آن یاد می‌شود،  نماد نا
بانک آینده است. با وجود تمام تلاش های صورت 
پذیرفته، ایــن بانک نتوانست در مسیر اصلاحات 
مورد نظر بانک مرکزی قرار گیرد. بدین منظور، طبق 
ظرفیت‌ها و پیش بینی‌های صورت گرفته در قانون 
و اختیارات اعطایی، از امروز یکم آبان ۱۴۰۴ بانک 
آینده با عاملیت بانک ملی ایران وارد فرآیند گزیر یا 

فیصله می‎شود.«

آیا برچیده شدن بانک آینده تصمیمی 
درست و ضروری است؟

بانک آینده با وجود انبوهی از تخلفات، سال‌ها به 
فعالیت خود ادامه داد؛ سپرده‌های قابل توجهی جذب 
خ سود غیرمجاز پرداخت نمود و میلیاردها  کرد، نر
تومان تسهیلات به اشخاص مرتبط اختصاص داد 

مراقب »آینده« بانک ملی باشید!
برچیده شدن بانک آینده؛ پایان تخلف‌ها یا آغاز چالشی جدید در نظام بانکی ایران؟

برای مصارف شخصی و درون‌گروهی خود استفاده کرده بود؛ به این معنا که با »نوک 
خودکار« وام خلق می‌کرد و به شرکت‌های وابسته به خود می‌داد« به گفته این نماینده 
مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی این شرکت‌ها توسط افراد ظاهراً مستقل اداره 

می‌شدند، اما در اصل متعلق به همان مجموعه سهامدار بانک بودند.
او ادامــه می‌دهد: »در مــواردی شرکت‌هایی تأسیس شده بود که مدیرعامل و 
هیئت‌مدیره آن‌هــا از نزدیکان سهامدار اصلی بانک بودند. ایــن شرکت‌ها در 
بانک آینده حساب باز می‌کردند و از همان محل، با خلق اعتبار ساختگی، وام 
می‌گرفتند تا اقدام به خرید زمین، ملک و پروژه‌های مختلف کنند؛ از جمله برخی 
پروژه‌های بزرگ تجاری و مالی کشور که ریشه در همین نوع فعالیت‌ها داشت.«   
بخشی می‌گوید: »بر اساس گزارش‌ها، بیش از ۷۵ درصد مانده تسهیلات بانک 
آینده به اشخاص مرتبط و در واقع به خود بانک و شرکت‌های وابسته پرداخت 
شده بود؛ که این رقم، تخلفی آشکار و بی‌سابقه محسوب می‌شود. همچنین، 
خ مصوب  خ سودی که بانک آینده به سپرده‌گذاران پرداخت می‌کرد، بالاتر از نر نر
بانک مرکزی بود که برای جذب سپرده بیشتر انجام می‌شد؛ اقدامی که موجب 

فشار بر منابع بانک مرکزی و افزایش اضافه‌برداشت‌ها گردید.«

تخلفات بانک آینده فقط محدود به دوران فعالیتش نبود
این نماینده مردم اصفهان با بیان اینکه تخلفات بانک آینده فقط محدود به 
دوران فعالیتش نبود، عنوان می‌کند: »در تاریخ شکل‌گیری و ادغام اولیه این 
، تخلفات گسترده‌ای صورت گرفته که باید مورد بررسی و تحلیل دقیق  بانک نیز
قرار گیرد، به همین دلیل، انحلال بانک آینده در مقایسه با ادامه فعالیت آن، هزینه 
بسیار کمتری برای نظام بانکی و کشور داشت.« عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
با اشاره به نقش نظارتی خود در خصوص این مسئله می‌گوید: »به‌عنوان عضو 
ناظر مجلس در هیئت عالی بانک مرکزی، بارها در جلسات مختلف و نطق‌های 
کید کرده بودم. خوشبختانه،  صحن علنی مجلس بر ضرورت انحلال این بانک تأ
با پیگیری‌های مستمر و جلسات متعددی که برگزار شد، در نهایت بانک مرکزی 

تصمیم به لغو مجوز فعالیت بانک آینده را گرفت.«
او ادامه می‌دهد: »اعلام برچیده شدن این بانک، پیامی روشن برای سایر بانک‌ها 
دارد؛ مبنی بر اینکه تخلف و ناترازی بدون پاسخ نخواهد ماند. بانک‌هایی که 
با خلق پول بی‌ضابطه و پرداخت تسهیلات به اشخاص مرتبط باعث ناترازی 

شده‌اند، باید به سرعت تراز خود را اصلاح کنند.«

هشدار درباره ادغام بانک آینده در بانک ملی 
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس همچنین با هشدار درباره ادغام بانک آینده 
گر  کنون متولی بانک آینده شده است، اما ا در بانک ملی نیز می‌گوید:»بانک ملی ا
اقدام لازم طبق قانون صورت نگیرد، خطر ورشکستگی بانک ملی نیز وجود دارد. بر 
اساس بند )ج( ماده ‌۸ قانون برنامه هفتم توسعه، در صورتی که مؤسسه اعتباری 
دچار زیان شود، سهامدار متخلف موظف است زیان را جبران کند. بنابراین دولت 
باید دارایی‌های سهامدار عمده و متخلف بانک آینده را شناسایی و مصادره کند 

تا از محل آن، زیان بانک جبران شود.«
به بیان عضو ناظر مجلس در هیئت عالی بانک مرکزی، سهامدار عمده بانک 
آینده از طریق خلق پول‌های گسترده، مالک دارایی‌های فراوانی شده و این 
ج  دارایــی‌هــا در طــول سال‌ها با روش‌هــای پیچیده از چرخه رسمی بانک خار
شده‌اند. او ادامه می‌دهد: » ضرورت دارد تیمی خبره برای ردیابی، شناسایی و 
بازگرداندن این دارایی‌ها تشکیل شود تا زیان واردشده به بیت‌المال و نظام بانکی 
گر دولت در اجرای  کید می‌کند: »ا جبران گردد.« نماینده مردم اصفهان در پایان تأ
دقیق قانون کوتاهی کند، زیان بانک آینده به بانک ملی منتقل و در نهایت بار 
مالی آن بر دوش مردم خواهد افتاد. انحلال بانک آینده تصمیمی درست بود، 
اما برای جلوگیری از تکرار چنین بحران‌هایی، باید قانون به‌طور کامل اجرا شود 

و سهامداران متخلف پاسخگوی عملکرد خود باشند.«

رسول بخشی 
دستجردی:

بانک ملی اکنون 
متولی بانک 

آینده شده است، 
اما اگر اقدام 

لازم طبق قانون 
صورت نگیرد، خطر 
ورشکستگی بانک 

ملی نیز وجود 
دارد. بر اساس 
بند )ج( ماده ۸ 

قانون برنامه 
هفتم توسعه، 

در صورتی که 
مؤسسه اعتباری 

دچار زیان شود، 
سهامدار متخلف 
موظف است زیان 

را جبران کند. 
بنابراین دولت 

باید دارایی‌های 
سهامدار عمده 

و متخلف بانک 
آینده را شناسایی 

و مصادره کند تا 
از محل آن، زیان 

بانک جبران شود

کید بر طراحی سازوکاری  معاون اول رئیس‌جمهور با تا
که باشگاه دانش‌پژوهان جوان به عنوان اتاق فکر جوان 
دولت شود، تصریح کرد: نقش، جایگاه و افتخارآفرینی 
تک تک نخبگان علمی و مــدال‌آوران المپیادهای 
جهانی نشان می‌دهد که به اندازه یک ملت برای کشور 
و نظام موثر هستید. به گزارش ایسنا، محمدرضا عارف 
در دیدار با اعضای باشگاه و مدال‌آوران المپیادی که 
در باشگاه دانش‌پژوهان جوان برگزار شد، خطاب به 
کید کرد: مطمئن باشید لطف  مدال‌آوران المپیادی تا
خداوند شامل حال شما شده که در تاریخ علمی کشور 
ماندگار شوید. او همچنین تصریح کرد: کلاس درس 
مکان مقدسی است که این قداست اجازه نمی‌دهد از 
مسیر علمی جدا شود. عارف اظهارداشت: در دهه‌های 
اول انقلاب که اعطای بورس تحصیلی ممنوع شده بود 
اما باور داشتیم بچه‌های ایران در هر کجای جهان 
که باشند، ایرانی و آماده خدمت به کشور هستند و 
دغدغه ایران را دارند که البته بخشی از این نخبگان 
علمی به کشور باز نمی‌گردند اما همان تعدادی که 

ک خود حضور پیدا می‌کنند به اندازه چندین  در خا
نخبه علمی برای توسعه و رشد علمی کشور ارزشمند 
کید بر اهمیت  هستند. معاون اول رئیس‌جمهور با تا
و ضرورت برگزاری مسابقات المپیادهای دانش‌آموز 
کیدات  به صورت مرتب و سالانه گفت: با توجه به تا
مقام معظم رهبری و نگاه دولت چهاردهم، از تمامی 
فعالیت‌ها و اقدامات باشگاه دانش‌پژوهان جوان 
به طور کامل حمایت می‌کنیم تا از این سرمایه کشور 
کثر استفاده را داشته باشیم. عارف تصریح کرد:  حدا
شما دانش‌آموزان نخبه و مــدال‌آوران المپیادهای 
جهانی مایه امید و دلگرمی کشور و سرمایه‌ای واقعی 
برای ایران هستید و من در یکی از کنفرانس‌های علمی 
کل منابع زیرزمینی و انفال کشور را محاسبه کردم که 
از تولید ناخالص داخلی یک کشور کمتر بود که نشان 
می‌دهد سرمایه واقعی کشور نیروی انسانی از منظر 
علم و اندیشه است و معیاری برای ارزش‌گذاری مادی 
علم نداریم. عارف افزود: باشگاه دانش‌پژوهان جوان 
به عنوان خاستگاه رشد استعدادهای درخشان و حلقه 

اتصال نسل امروز به افق‌های پیشرفت علم است و باید 
نقش بی‌بدیل در تحقق آرمان ایران مقتدر، دانا و توانا 
داشته باشد و این نقش را برای باشگاه دانش‌پژوهان 
جوان قائل هستیم و آمادگی کامل برای حمایت از آن 
کید بر اتکا به  را داریم. معاون اول رئیس‌جمهور با تا
کید کرد: دولت چهاردهم یک  جوانان عزیز ایرانی تا
برنامه کوتاه مدت سه ساله برای رسیدن به اهداف 
توسعه علم و فناوری در کشور را برنامه‌ریزی کرده 

است تا به جایگاهی برسیم که هیچ رژیم و کشوری 
نتواند در مقابل ایران ایستادگی کند. او تصریح کرد: 
ج کشور  باید شبکه نخبگان ایرانی در داخــل و خــار
تشکیل شود تا در برقراری ارتباط و تعامل با نخبگان 
ج از کشور زمینه‌های بازگشت آنان فراهم  علمی خار
کنون  ج از کشور تا شود. البته دانشمندان جوان در خار
در دستاوردهای علمی داخلی کمک شایان توجهی 
کرده اند و در هر جای جهان که باشند ایرانی هستند.

شبکه نخبگان ایرانی
در داخل و خارج کشور تشکیل شود

دولت
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محمد نورصالحی–"
رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان"–

تأمین منابع پایدار و عدالت 
توسعه‌ای؛ اولویت بودجه‌ای 

شورای ششم اصفهان

 رئیس شــورای اسلامی شهر اصفهان گفت: 
اصلی‌ترین اولــویــت شـــورای ششم در حــوزه 
بودجه، تأمین منابع مالی پایدار برای پروژه‌های 
جــاری و توسعه‌ای شهر و توزیع عــادلانــه آن 
میان محله‌های کمتربرخوردار بود تا کیفیت 
خدمات شهری حفظ شــود و فاصله توسعه 

میان مناطق کاهش یابد.
محمد نورصالحی اظهار کرد: در حوزه بودجه، 
شورای ششم تلاش کرده است با جذب منابع 
، پروژه‌های جاری و توسعه‌ای  جدید و پایدار
شهر را ادامه دهد و هم‌زمان کیفیت خدمات 
شهری، حتی در شرایط دشــوار اقتصادی و 

زیست‌محیطی حفظ شود.
او افزود: هزینه‌های اداره شهر شامل خدمات 
 ، نــظــافــتــی، مــدیــریــت پــســمــانــد، فــضــای سبز
حمل‌ونقل عمومی و پروژه‌های عمرانی همچون 
رینگ‌ها و مترو، روزبه‌روز در حال افزایش است 
و حذف این هزینه‌ها امکان‌پذیر نیست؛ هنر 
مدیریت‌شهری در این دوره، توانایی هم‌زمان 
اداره امور جاری و اجرای پروژه‌های توسعه‌ای 
بوده است. رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان 
تصریح کرد: در این دوره، استفاده از منابع بانکی 
و اوراق مشارکت به شکل مؤثر در بودجه‌ریزی 
و اجــرای پروژه‌ها به‌کار گرفته شد تا سرعت 
اجرای پروژه‌ها افزایش یابد و از هزینه‌های آتی 
جلوگیری شود؛ همچنین با روش مولدسازی 
و مشارکت سرمایه‌گذاری شهری، زمین‌ها و 
ک شــهــرداری به ارزش افـــزوده تبدیل و  امــا
منابع لازم با مشارکت بخش خصوصی تأمین 
شد. نورصالحی با اشاره به عدالت منطقه‌ای 
در بودجه گفت: شورای ششم تلاش کرد توزیع 
بودجه در ۹۰ محله کمتربرخوردار شهر عادلانه‌تر 
، احداث  شود. این اقدام‌ها شامل بهبود معابر
فرهنگ‌سراها، پارک‌ها و خدمات محلی بود تا 
فاصله توسعه میان محله‌ها کاهش یابد و اجرای 
پروژه‌ها تسریع شود. او خاطرنشان کرد: توجه 
ویژه به بافت‌های تاریخی و فرسوده از دیگر 
سیاست‌های شورا بود. هرچند هماهنگی با 
کمیتی به‌ویژه میراث‌فرهنگی  دستگاه‌های حا
چالش‌هایی داشت، رویکرد شورا این بود که هم 
آثار تاریخی حفظ شود و هم نوسازی و توسعه 
ادامه یابد تا بافت‌ها بتوانند رونق بگیرند و 

مشکلات آن‌ها مرتفع شود.

مهدی سلطان‌آقایی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۷ شهردار

به‌کارگیری فناوری‌های 
نوین در برنامه‌های فرهنگی 
منطقه۷ شهرداری اصفهان

ــرداری اصــفــهــان گفت:  ــه  مــدیــر منطقه۷ ش
ــای نــویــن ازجمله  ــاوری‌ه ــن بــهــره‌گــیــری از ف
اپلیکیشن‌ها، پلتفرم‌های آنــایــن و هوش 
ــرای بــرنــامــه‌هــای فرهنگی  مصنوعی در اجـ
منطقه، از اولویت‌های اصلی مدیریت شهری 
ــری در تــوســعــه مــشــارکــت  اســـت و نــقــش مــؤث

شهروندان دارد.
ــرورت  کید بــر ض مــهــدی ســلــطــان‌آقــایــی بــا تأ
استفاده از فناوری‌های نوین در حوزه فرهنگ 
، بهره‌گیری از  و هنر اظهار کرد: در دنیای امروز
فناوری‌های نوین امری اجتناب‌ناپذیر است 
و ما تلاش می‌کنیم از این ابزارها برای ارتقای 
سطح دسترسی شــهــرونــدان بــه برنامه‌های 

فرهنگی استفاده کنیم.
او بــا اشـــاره بــه راه‌انـــــدازی اپلیکیشن ویــژه 
فعالیت‌های فرهنگی منطقه افزود: از طریق 
این اپلیکیشن، شهروندان می‌توانند به‌راحتی از 
آخرین رویدادها، کارگاه‌ها و برنامه‌های هنری 
مطلع شوند و در آن‌ها شرکت کنند. هدف ما 
ــرای ارتــبــاط دوطرفه  ــان ب ایــجــاد بستری آس

بین مدیریت‌شهری و جامعه فرهنگی است.
مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان ادامه داد: 
در کنار اپلیکیشن‌ها، پلتفرم‌های آنلاین نیز 
ــد. این  نقش مهمی در تعامل بــا مــردم دارنـ
بسترها فضایی بــرای تبادل ایده‌ها، نظرها 
و پیشنهادهای شهروندان فراهم می‌کنند 
تــا بتوانیم بــا دریــافــت بــازخــوردهــای دقیق، 

برنامه‌های فرهنگی مؤثرتری طراحی کنیم.
سلطان‌آقایی با اشاره به نقش فناوری هوش 
مصنوعی در حــوزه فرهنگ تصریح کــرد: با 
استفاده از الگوریتم‌های هــوش مصنوعی 
می‌توانیم نیازهای فرهنگی و علایق شهروندان 
را بهتر بشناسیم و برنامه‌هایی متناسب با سلیقه 

و ذائقه مخاطبان ارائه دهیم.
مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان ادامه داد: 
در تــاش هستیم از فــنــاوری‌هــای جــدیــد در 
بــرگــزاری کارگاه‌ها و همایش‌ها نیز استفاده 
کنیم؛ بهره‌گیری از ابزارهای آنلاین در وبینارها 
و دوره‌های آموزشی موجب افزایش مشارکت و 
دسترسی شهروندان به برنامه‌های فرهنگی 
می‌شود. او گفت: فناوری‌های نوین نه‌تنها 
فرایندهای فرهنگی را تسهیل می‌کنند، بلکه 
موجب گسترش فرهنگ و هنر در میان اقشار 
مختلف جامعه می‌شوند. ما متعهد هستیم این 
فناوری‌ها را در تمام ابعاد فعالیت‌های فرهنگی 
منطقه به‌کار بگیریم و از ظرفیت آن‌ها برای 

رشد فرهنگی شهر بهره ببریم.

وش–" منصور شیشه‌فر
ی "– مدیرکل مدیریت بحران استاندار

اصفهان

سناریوی تأمین آب فضای 
سبز شهر اصفهان اجرا شود

مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان گفت: 
مقرر شد سامان‌دهی پساب، تعیین‌تکلیف چاه‌ها و 
اجرای پویش صرفه‌جویی در مصرف آب با جدیت 
دنبال شود تا سناریوی تأمین آب فضای سبز شهر 

اصفهان به‌طور کامل اجرا شود.
منصور شیشه‌فروش در سی‌وهشتمین جلسه 
مشترک مجمع نمایندگان شهرستان و شورای 
اسلامی شهر اصفهان اظهار کرد: به تمام دستگاه‌ها 
ابلاغ شده است که باید پیش از وقوع حوادث و 
بحران‌ها، سناریوهایی را آماده و برنامه‌ریزی لازم 
را انجام دهند. او با اشاره به تشکیل جلسه‌های 
کارگروه مدیریت بحران افزود: یکی از اقدام‌های 
گذارشده شهرداری و شرکت آب‌منطقه‌ای این  وا
بود که تیم تخصصی آن‌ها با همکاری هم تمامی 
چاه‌های موجود در سطح شهر را شناسایی کنند. 
در این راستا، اقدام‌هایی ازجمله بررسی موضوع 
فرونشست زمین و اجرای طرح جمع‌آوری و هدایت 
آب‌های سطحی توسط شهرداری انجام شده است.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان گفت: 
کید شده است که شهرداری باید  ح تأ در این طر
حدود ۱۶هزار حلقه چاه در مناطق مشخص‌شده 
حفر کند تا با هدف روان‌آب‌دهی علاوه‌بر جلوگیری 
از مشکلات آینده تغذیه سفره‌های زیرزمینی نیز 
انجام شــود. شیشه‌فروش گفت: بر اســاس این 
تصمیم، شهرداری موظف شده است طرح جامعی 
را آماده کند تا در زمان بارندگی بتواند اقدام‌های 
لازم را انجام دهــد؛ درزمینه مدیریت چاه‌ها نیز 

جلسه‌هایی برگزار شد.
او ادامه داد: در جلسه‌ای با حضور میراث‌فرهنگی 

علی قاسم‌زاده–"
شهردار اصفهان"–

فضای سبز شهر اصفهان 
سالانه به ۷۰میلیون 

مترمکعب آب نیاز دارد
 شهردار اصفهان گفت: نیاز اولیه فضای سبز 
و درختان ایــن کلان‌شهر بــرای تــداوم حیات 
حدود ۷۰میلیون مترمکعب آب در سال برآورد 
می‌شود؛ درحالی‌که میزان آب و پسابی که در 
حــال حــاضــر بــه فــضــای سبز اختصاص پیدا 
می‌کند، تنها حدود ۳۰میلیون مترمکعب است؛ 
یعنی کمتر از نیمی از نیاز واقعی؛ این کمبود 
طبیعی است که موجب آسیب‌دیدگی درختان 

و بروز آفت‌زدگی در برخی از نقاط شهر شود.
علی قاسم‌زاده در حاشیه سی‌وهشتمین جلسه 
مشترک مجمع نمایندگان شهرستان و شورای 
اسلامی شهر اصفهان اظهار کرد: حدود پنج‌هزار 
هکتار از فضای سبز شهر اصفهان تحت صیانت 
و مدیریت شــهــرداری قــرار دارد؛ فضایی که 
میراث قرون متمادی و متشکل از درختانی 
با قدمت صد تا ۳۰۰ ســال بــوده که به‌عنوان 
سرمایه‌های طبیعی شهر محسوب می‌شوند و 
حفاظت از آن‌ها امری ضروری است. او گفت: 
در ایــن نشست بــا حضور نمایندگان شرکت 
آب‌منطقه‌ای و شرکت آب‌وفاضلاب اصفهان 
بر لزوم همکاری و هم‌افزایی میان دستگاه‌ها 
کردن راهکارهای مؤثر جهت حفظ  برای پیدا
کید شد؛ هدف اصلی  این سرمایه‌های طبیعی تأ
کردن راهــی بــرای صیانت از این  جلسه پیدا
میراث ارزشمند و انتقال سالم آن به نسل‌های 
آینده است. قاسم‌زاده بیان کرد: امیدواریم که 
نتایج این نشست بتواند به کاهش دغدغه‌های 
موجود درزمینه محیط‌زیست و بهبود وضعیت 

فضای سبز شهر اصفهان منجر شود.

عباسعلی علی‌خاصی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۱۲ شهردار

ظرفیت‌های اقتصادی 
منطقه۱۲ اصفهان در مسیر 

تحقق درآمدهای پایدار 
فعال می‌شود

 مدیر منطقه۱۲ شــهــرداری اصفهان گفت: 
بــا هــدف همسویی در سیاست‌های مالی و 
اقتصادی، جلسه هماهنگی میان مدیران و 
ک برگزار شد  معاونان حوزه مالی، درآمد و املا
و فرصت‌های درآمــدی منطقه بــرای تحقق 

منابع پایدار شهری موردبررسی قرار گرفت.
عباسعلی علی‌خاصی اظهار کرد: این نشست 
با هــدف بررسی وضعیت درآمـــدی منطقه و 
برنامه‌ریزی برای استفاده بهینه از ظرفیت‌های 
اقتصادی و ملکی منطقه تشکیل شد. او افزود: 
در این جلسه، ضمن مرور عملکرد مالی ماه‌های 
گذشته، فرصت‌های جدید درآمــدی منطقه 
شناسایی و درباره پیش‌بینی هزینه‌ها و منابع 

تا پایان سال جاری بحث و تبادل‌نظر شد.
مدیر منطقه۱۲ شهرداری اصفهان با اشاره 
به اهمیت تحقق درآمــدهــای پایدار شهری 
تصریح کرد: بخش چشمگیری از ظرفیت‌های 
منطقه در حوزه املاک، سرمایه‌گذاری و خدمات 
شهری هنوز به‌طور کامل فعال نشده است 
و تلاش داریــم با برنامه‌ریزی هدفمند، این 
فرصت‌ها را در جهت توسعه شهری و افزایش 
توان مالی منطقه به‌کار بگیریم. علی‌خاصی 
ادامه داد: یکی از اهداف اصلی این نشست، 
تسریع در فرایند وصول مطالبه‌ها، سامان‌دهی 
پرونده‌های ملکی و ارتقای بهره‌وری منابع مالی 
بود تا بتوانیم تا پایان سال به تعادل بین درآمد 
و هزینه‌ها دست یابیم. او خاطرنشان کرد: با 
همکاری معاونت مالی و اقتصادی شهرداری 
اصفهان و مشارکت مدیران مناطق، می‌توان 
زمینه تحقق اهداف مالی و اقتصادی شهر را 
فراهم کرد و منطقه۱۲ در این مسیر به‌عنوان 
یکی از مناطق پیشرو نقش‌آفرینی خواهد کرد.

ی‌پور–" هوشنگ نظر
ی اصفهان"– مدیر منطقه۱۵ شهردار

اجرای عملیات گسترده 
زیرسازی و آسفالت معابر 

منطقه۱۵ اصفهان
مدیر منطقه۱۵ شهرداری اصفهان از اجرا و 
تــداوم عملیات گسترده زیرسازی و آسفالت 
سطح‌های مختلف ایــن منطقه خبر داد و 
گفت: این پروژه با اعتباری بالغ‌بر ۱۲۰میلیارد 

ریال در حال اجراست.
هوشنگ نظری‌پور با بیان اینکه آغــاز این 
عملیات از اوایل مهر سال جاری بوده است، 
اظهار کرد: مدت‌زمان اجرای عملیات چهار 
کنون حدود ۷۰درصد  ماه پیش‌بینی شده و تا

پیشرفت فیزیکی حاصل شده است.
مدیر منطقه۱۵ شهرداری اصفهان مساحت 
ــزار  ــرای زیـــرســـازی و آســفــالــت را ۱۴هـ کــل اجــ
ح  مترمربع عنوان کرد و گفت: اجرای این طر
در راستای ارتقای کیفیت معابر شهری، تسهیل 
عبورومرور و افزایش رضایتمندی شهروندان 

انجام می‌شود.
نــظــری‌پــور بــا اشـــاره بــه نــقــاط اجـــرای پــروژه 
تصریح کرد: عملیات زیرسازی و آسفالت در 
له، اباذر،  معابر مختلف ازجمله خیابان‌های لا
 ، ( و محله‌هایی چون کنگاز کبر نیایش )الله ا
، گورا،  قلعه برتیانچی، سنجوانمره، سمسور
ارغوانیه و دیگر کوچه‌های فرعی و مسیرهای 
دسترسی محلی در سطح منطقه۱۵ در حال 

انجام است.
کید بر لزوم تداوم نهضت خدمت‌رسانی  او با تأ
در سطح محله‌ها خاطرنشان کرد: بهسازی 
زیرساخت‌های شهری یکی از اولویت‌های 
اصلی مدیریت‌شهری منطقه است و امیدواریم 
بــا تسریع در اجـــرای پــروژه‌هــا، شــاهــد بهبود 
هرچه بیشتر چهره معابر و افزایش رضایت 

شهروندان باشیم.

علی نداف‌پور–"
ی "– ــول ادار ــح ی و ت ــاز ــوسـ مــدیــرکــل نـ

ی اصفهان شهردار

شهرداری اصفهان راهی رقابت 
ملی تعالی سازمانی شد

مدیرکل نوسازی و تحول اداری شهرداری اصفهان 
گفت: شهرداری اصفهان در سطح »تندیس جایزه 
ملی تعالی سازمانی« وارد بیست‌وسومین دوره تعالی 
سازمانی شد؛ سطحی که نماد بلوغ سازمانی، تعهد 
به بهبود مستمر و حرکت در مسیر تحول پایدار 
اســت. علی نــداف‌پــور اظهار کــرد: ایــن حضور با 
تدوین اظهارنامه جامع و تحول‌آفرین رقم خورد؛ 
سندی راهبردی که با هدایت اداره‌کل نوسازی و 
تحول اداری و مشارکت فعال رهبران تعالی‌گستر 
کید کرد: اظهارنامه  شهرداری تهیه شد. نداف‌پور تأ
تدوین‌شده، حاصل هم‌افزایی بیش از ۴۰۰ نفر از 
اعضای کارگروه‌های تخصصی در قالب ۱۶ گروه 
فعال است که با صرف بیش از پنج‌هزار نفرساعت 
تلاش، فرایند خودارزیابی نظام‌مند، تحلیل عملکرد، 
تدوین برنامه‌های بهبود و نگارش نهایی این سند 
را به انجام رساندند. نداف‌پور با اشاره به نقش 
راهبری این اداره‌کل در تدوین اظهارنامه گفت: 
ما تعالی را یک مقصد نمی‌دانیم، بلکه آن را سفری 
مستمر در مسیر نوآوری، یادگیری و تحول می‌دانیم 
و این اظهارنامه نقشه‌راهی برای آینده‌ای هوشمند، 
مشارکتی و متعالی در مدیریت‌شهری اصفهان است. 
او ادامه داد: پس از ارسال اظهارنامه به دبیرخانه 
جایزه ملی تعالی سازمانی در سازمان مدیریت 
صنعتی، مرحله ارزیابی میدانی )Site Visit( توسط 
تیمی از ارزیابان ارشد در آذر سال جاری انجام خواهد 
شد. نداف‌پورخاطرنشان کرد: این ارزیابی حضوری، 
فرصتی برای بررسی دقیق‌تر عملکرد، فرایندها و 
دستاوردهای شهرداری اصفهان در مسیر تعالی 
سازمانی است. در این مرحله ارزیابان با حضور در 
بخش‌های مختلف شهرداری، ضمن گفت‌وگو با 
مدیران و کارشناسان، به تحلیل شواهد، مشاهده 
فعالیت‌ها و ارزیابی میزان انطباق با معیارهای تعالی 
خواهند پرداخت و نتیجه نهایی این ارزیابی در 

اسفند اعلام خواهد شد.

مهدی طغیانی–"
نماینده مردم اصفهان"–

توسعه الحاق‌های جدید 
 شهری فشار بیشتری

 بر زاینده‌رود وارد می‌کند
  نماینده مـــردم اصــفــهــان در مجلس شــورای 
اسلامی گفت: با توجه به محدودیت منابع آبی 
امکان انتقال آب به سایر شهرها وجود ندارد و 
افزایش برداشت از زاینده‌رود اقدامی نادرست 
خواهد بود؛ ازایــن‌رو توسعه الحاق‌های جدید 
که مهاجرت و  شهری نیز باید متوقف شود؛ چرا
گسترش محدوده شهر فشار بیشتری بر زاینده‌رود 
وارد می‌کند. مهدی طغیانی در سی‌وهشتمین 
جلسه مشترک مجمع نمایندگان شهرستان و 
شــورای اسلامی شهر اصفهان اظهار کــرد: باید 
ــروژه شــهــری بــه موضوع  ــان‌پ همچون یــک ک
احیای فضای سبز نگاه کرد و برای بازسازی و 
تقویت آن برنامه‌ریزی منسجم داشت؛ تقویت 
کمربند سبز و حاشیه‌های اطراف شهر با تکیه بر 
توسعه باغ‌ها و کاشت درختان مقاوم باید ازجمله 
ح باشد. نماینده مردم  محورهای اصلی این طر
کید کرد:  اصفهان در مجلس شورای اسلامی تأ
کشت محصولات آب‌بری همچون ذرت در اراضی 
اطراف اصفهان، با استفاده از پساب شمال شهر 
اقدامی بی‌فایده و غیربهینه است؛ به‌جای آن 
می‌توان از همین منابع بــرای توسعه باغ‌ها و 
درختان استفاده کرد تا در مصرف آب صرفه‌جویی 
شود و فضای سبز پایدارتری شکل گیرد. طغیانی 
بیان کرد: شهرداری اصفهان باید طرحی جامع 
برای احیای فضای سبز تهیه و اجرایی کند؛ ما 
نیز تلاش خود را برای آزادســازی بخشی از آب 
تصفیه‌خانه شمال برای استفاده در فضای سبز 
شهر به کار خواهیم گرفت. او خاطرنشان کرد: 
یکی از مزایای مهم استفاده از پساب، پایداری و 
تداوم آن در طول سال است؛ منبعی که برخلاف 
آب‌های سطحی، دچار کاهش فصلی نمی‌شود و 
در صورت تصفیه مناسب، می‌تواند نقش مؤثری 
در حفظ و توسعه فضای سبز ایفا کند. طغیانی 
ادامه داد: راه‌حل اساسی برای مقابله با خشکی 
زاینده‌رود، کاهش بار برداشت از این رودخانه 
که بیشترین مصرف آن مربوط به  اســت؛ چرا
بخش کشاورزی و سپس تأمین آب شرب است؛ 
در حال حاضر حدود ۴۶۰ میلیون مترمکعب آب 
زاینده‌رود برای شرب مصرف می‌شود که حدود 
۸۰درصد آن به‌صورت پساب بازمی‌گردد. او بیان 
کرد: باید بر لزوم ایستادگی، برنامه‌ریزی دقیق 
ح‌هــای حفظ سبزینگی  و اجــرای قاطعانه طــر
کید داشت تا همه دستگاه‌ها  شهر اصفهان تأ
و نهادهای مرتبط در جهت تحقق این هدف 

مشترک گام بردارند.

داوود بحیرایی–"
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوس‌رانی "–

اصفهان

تمهیدهای ویژه 
اتوبوس‌رانی اصفهان 

برای هتل‌ها و آژانس‌های 
گردشگری

 مدیرعامل شرکت واحد اتوبوس‌رانی اصفهان از 
ارائه تسهیلات ویژه به فعالان حوزه گردشگری 

خبر داد.
داوود بحیرایی با اشاره به جایگاه اصفهان 
به‌عنوان پایتخت گردشگری شهرهای آسیایی 
اظهار کرد: این شرکت با هماهنگی هیئت‌مدیره 
و شهردار اصفهان، در راستای توسعه خدمات 
گردشگری شهری و تسهیل تردد گردشگران، 
تمهیدهای ویژه‌ای برای همکاری با هتل‌ها 
و آژانس‌های گردشگری در نظر گرفته است.

ح، خــدمــات  ــزود: بـــر اســــاس ایـــن طــــر ــ ــ او اف
سرویس‌های دربستی ناوگان شرکت واحد با 
تخفیف ۵۰درصد در اختیار هتل‌ها و آژانس‌های 

گردشگری قرار می‌گیرد.
بحیرایی با اشاره به ظرفیت گسترده تبلیغاتی 
ناوگان اتوبوس‌رانی گفت: این شرکت برای 
همکاری با فعالان گردشگری درزمینه تبلیغات 
محیطی و معرفی جاذبه‌های اصفهان آمادگی 

کامل دارد.
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوس‌رانی اصفهان 
ح، تسهیل  کید کرد: هدف از اجرای این طر تأ
حــمــل‌ونــقــل درون‌شـــهـــری گــردشــگــران شهر 
ــرای  اصــفــهــان بــه‌عــنــوان مــقــصــدی مــمــتــاز ب

گردشگران داخلی و خارجی است.
او از حمایت‌های اعضای شورای اسلامی شهر 
اصفهان در راستای توسعه گردشگری در شهر 

اصفهان تشکر کرد.

ی–" کمال حیدر
معاون فرهنگی شهردار و رئیس سازمان "–

ی  زشـــی شــهــردار فرهنگی، اجتماعی و ور
اصفهان

آغاز عملیاتی‌سازی فرایند 
پیوست‌نگاری فرهنگی 

و اجتماعی در پروژه‌های 
شهرداری اصفهان

مــعــاون فرهنگی شــهــردار و رئــیــس ســازمــان 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان 
از آغاز فرایند عملیاتی‌سازی پیوست‌نگاری 
ــروژه‌هــــای شــهــری ــ  فــرهــنــگــی و اجــتــمــاعــی پ

خبر داد.
ــرد: در راســـتـــای  ــ ــار کـ ــهـ ــدری اظـ ــیـ کـــمـــال حـ
نــهــادیــنــه‌ســازی نــگــاه فرهنگی و اجتماعی 
ــری، نــخــســتــیــن لــیــگ  ــهــ ــــت‌شــ ــری ــ ــدی در مــ
ــارتـــی پـــیـــوســـت‌نـــگـــاری در شـــهـــرداری  مـــهـ
ــر آغــــــاز شـــــده اســـت  ــهـ اصـــفـــهـــان از ۲۲ مـ
 و تـــا ۱۲ آذر ســــال جـــــاری ادامــــــه خــواهــد

داشت.
ــه مــشــارکــت گــســتــرده مــدیــران  ــاره ب ــ ــا اش او ب
مــنــاطــق و مــعــاونــت‌هــای تخصصی در ایــن 
فــرایــنــد افــــزود: در ایـــن بــرنــامــه، شــهــرداران 
مناطق پانزده‌گانه به‌همراه رؤســای ادارات 
زیــرمــجــمــوعــه، اداره‌کـــــل طــراحــی شــهــری و 
مدیران حوزه‌های تخصصی، ضمن حضور در 
نشست‌های عمومی و تخصصی، مهارت‌های 
اصلی پیوست‌نگاری را فرامی‌گیرند؛ سپس 
تـــدویـــن پــیــوســت فــرهــنــگــی‌اجــتــمــاعــی یک 
پـــروژه منتخب در هــر منطقه را بــه‌صــورت 
 عــمــلــی در قــالــب پــنــل‌هــای تــخــصــصــی اجــرا

می‌کنند.
مــعــاون فرهنگی شــهــردار و رئــیــس ســازمــان 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان 
تصریح کرد: در پایان این فرایند، ملاحظه‌ها و 
الزام‌های فرهنگی و اجتماعی هر پروژه به‌منظور 
لحاظ‌شدن در طــراحــی نهایی، استخراج و 
ارائه خواهد شد تا تصمیم‌سازی‌ها در مسیر 
 تحقق شــهــری انــســان‌مــحــور و فرهنگ‌مدار

انجام شود.
ح را  ــر ــ ــن طـ ــ ــرای ایـ ــ ــ ــدف از اجـ ــ ــدری هـ ــ ــی حــ
ــروژه دارای پیوست  ــ ــل ۲۰ پ ــداق ــن ح ــدوی ت
فرهنگی‌اجتماعی در سال جاری عنوان کرد 
و ادامه داد: برنامه‌ریزی برای گسترش این 
رویکرد در سال ۱۴۰۵ به پروژه‌های عمرانی 
و عملیاتی نیز در دســتــورکــار قـــرار دارد و در 
چشم‌انداز مطلوب، تمام پروژه‌های شهری 
اصفهان دارای پیوست فرهنگی و اجتماعی 

خواهند بود.
کید کــرد: شــهــرداری اصفهان در تلاش  او تأ
ــدام، موضوع پیوست‌نگاری  اســت با ایــن اق
ــکــی از بـــرنـــدهـــای شــاخــص  را بـــه‌عـــنـــوان ی
ــان ســایــر  ــی مــدیــریــت‌شــهــری اصــفــهــان در م
 کلان‌شهرهای کشور و حتی در سطح بین‌المللی

ح کند. مطر

بازسازی و ارتقای زیرساخت‌ها 
در چند بازار کوثر

در راستای ارتقای خدمات‌رسانی به شهروندان و 
بهبود کیفیت عرضه کالا، تعدادی از بازارهای روز 
کوثر اصفهان در مرحله تغییر بهره‌بردار و نوسازی 
زیرساخت‌ها قرار گرفته‌اند. در این مدت، سایر 
بازارهای روز کوثر طبق روال معمول فعال هستند 
و خدمات‌رسانی به شهروندان بدون وقفه ادامه 
دارد. به نقل از سازمان سامان‌دهی مشاغل شهری 
و فراورده‌های کشاورزی شهرداری اصفهان، بازار 
کوثر کوثر ۵ به علت تعمیرات و بازسازی و تغییر 
بهره‌بردار و بازارهای روز کوثر شماره ۳، ۴، ۶، ۱۰ 
و ۱۴ از ابتدای آبان سال جاری به‌دلیل تغییر 
بهره‌بردار به‌صورت موقت تعطیل می‌شوند. بر 
اساس اعلام این سازمان، عملیات آماده‌سازی و 
بازگشایی این بازارها در کوتاه‌ترین زمان ممکن 
انجام خواهد شد تا شهروندان بتوانند مجدد از 
خدمات آن‌ها بهره‌مند شوند. این اقدام با هدف 
افزایش سطح رضایتمندی مردم و به‌روزرسانی 
امکانات انجام می‌شود تا پس از تکمیل فرایند 
اجرایی، این بازارها با شرایطی بهتر و امکاناتی 
جدید فعالیت خود را از سر بگیرند. در حال حاضر، 
بازارهای روز کوثر شماره ۲، ۷، ۸، ۱۱، ۱۳ و ۱۵ 
همچنان فعال بوده و طبق روال گذشته آماده 
خدمت‌رسانی به شهروندان هستند. بنابر گزارش 
روابط‌عمومی سازمان سامان‌دهی مشاغل شهری 
شهرداری اصفهان، در حال حاضر ۱۴ بازار روز 
کوثر در نقاط مختلف شهر اصفهان فعال است 
که نقش مؤثری در تنظیم بازار، توزیع عادلانه کالا 
و حمایت از تولیدکنندگان داخلی ایفا می‌کنند. 
بازارهای روز کوثر اصفهان از نظر کیفیت خدمات و 
قیمت کالاها در نقطه مطلوب بهره‌وری قرار دارند 
و شهرداری در تلاش است با ارتقای استانداردها، 
افزایش نظارت و بهبود زیرساخت‌ها، وضعیت 

این بازارها را روزبه‌روز بهتر کند.

اعلام شد چاه‌هایی که در اطراف میدان امام)ره( 
وجود داشته، موجب فرونشست سازه‌ها شده است؛ 
کن تاریخی  بر همین اساس، چاه‌های اطراف اما
مسدود شد. مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
اصفهان گفت: در تابستان با وجود شرایطی نظیر 
پاییز و بروز برگ‌ریزان زودرس درختان تلاش کردیم 
از منابع آب زیرزمینی استفاده کنیم. در خصوص 
استفاده از آب دریا نیز بررسی‌هایی انجام شد؛ اما 
ح برای فضای سبز  به‌دلیل مشکلات فنی این طر
شهر اجرا نشد؛ بااینحال دستور داده شد صنایع 
بزرگ و سنگ‌بری‌ها از ایستگاه‌های مشخص‌شده 
برای تأمین آب استفاده کنند. این موضوع برای 
فضای سبز شهر هنوز به‌طور کامل محقق نشده 

و نیازمند کار تخصصی بیشتری است.
شیشه‌فروش خاطرنشان کرد: موضوع رهاسازی 
ح بود که در آخرین مرحله  آب برای باغ‌ها نیز مطر
انجام نشد. کشاورزان در مسیر رودخانه با استقرار 
تیم‌هایی مانع استفاده از آب شدند. در این زمینه 
مقرر شد شرکت آب‌منطقه‌ای اقدام‌های لازم را 

انجام دهد.
او تصریح کرد: در تمام جلسه‌های کارگروه، شهرداری 
حضور داشته و مقرر شده است وضعیت منابع و 
ج شود؛  مصارف در تابلوی حقابه فضای سبز در
همچنین در حوزه صرفه‌جویی در مصارف آب در 
تابستان گذشته با همکاری شهرداری و صنوف، 
چاه‌هایی که در اختیار شهرداری بود به‌صورت 
اضطراری در اختیار شرکت آب‌وفاضلاب قرار گرفت.
مدیرکل مدیریت بحران اســتــانــداری اصفهان 
عنوان کرد: در بخش سامان‌دهی چاه‌های ادارات 
و نهادها نیز مقرر شد هماهنگی لازم انجام شود. 
با توجه به شرایط کم‌آبی موجود تصمیم گرفتیم 
شرکت آب‌وفاضلاب سناریویی برای عبور از پاییز 

و زمستان و تأمین آب شرب تدوین کند.
ــه داد: در حــال حاضر حدود  شیشه‌فروش ادام
چهارهزار هکتار از فضای سبز شهر اصفهان در 
اختیار شهرداری است که با شرایط ویژه نگهداری 
می‌شود؛ همچنین دانشگاه اصفهان نامه نوشت 
که کل فضای سبز آن در معرض نابودی قرار دارد؛ 
در منطقه حبیب‌آباد نیز وضعیت مشابهی وجود 
دارد و شهرداری شاهین‌شهر با مشکلات مربوط 

به پساب روبه‌روست.
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نبض مقاومت فروش صنایع‌دستی چگونه 
تسهیل می‌شود؟

چالش‌های فروشگاه‌های انحصاری

پیشنهادها

فعالیت فروشگاه‌های انحصاری  صنایع‌دستی باید به‌گونه‌ای باشد
که منجر به افزایش فروش محصولات صنایع‌دستی و رونق بازار این محصولات شود

ویراستار  ودبیر صفحه / مینا ایزدی

فروشــگاه‌های صنایع‌دســتی به‌عنــوان یکــی از مهم‌تریــن مبــادی فــروش محصــولات صنایع‌دســتی 
مینا

ایزدی
وه اقتصاد دبیر گر

نقــش مؤثــری را در زنجیــره ارزش ایــن محصــولات ایفــا می‌کننــد. فعالیــت ایــن فروشــگاه‌ها بایــد 
به‌گونه‌ای باشــد که منجر به افزایش فروش محصولات صنایع‌دســتی و رونــق بازار این محصولات 
شــود. ازایــن‌رو لازم اســت تــا ضمــن احصــای چالش‌هــای پیشــروی فعالیــت مؤثــر فروشــگاه‌های 

صنایع‌دســتی راهکارهای مناســب موردبررســی قرار گرفته و اقدامات لازم صورت گیرد.

ــای  ــ ــاه‌هـ ــ ــگـ ــ ــروشـ ــ تــــــعــــــداد فـ
صــنــایــع‌دســتــی دارای مجوز 
از وزارت مــیــراث‌فــرهــنــگــی، 
گــردشــگــری و صنایع‌دستی

تــــــــــــعــــــــــــداد شـــــــهـــــــرهـــــــای 
ه  شــــــــگــــــــا و فــــــــر ی  ا ر ا د
ــتـــی مــــجــــوزدار ــایـــع‌دسـ ــنـ صـ

مــیــزان دســتــرســی شهرهای 
ــاه‌هـــای  ــگـ ــه فـــروشـ ــ کـــشـــور ب
ــی بــــــــرای  ــ ــ ــت ــ ــ ــع‌دس ــ ــ ــای ــ ــ ــن ــ ــ ص
خــــــــــریــــــــــد مـــــــحـــــــصـــــــولات 

درصـــــــــــــــد اســـــــتـــــــان‌هـــــــای 
فــــــاقــــــد فـــــروشـــــگـــــاه‌هـــــای 
ــتـــی مــــجــــوزدار ــایـــع‌دسـ ــنـ صـ

فروشگاه ۴۱۰ 
شهر ۷۳ 

درصد 5 
درصد 22/5 

لای  هزینه با
اجاره‌بهای مکان 

کسب‌وکار

نبود استفاده از 
ظرفیت فروش به 

کز دولتی  مرا

محل نامناسب 
فعالیت 

فروشگاه‌ها

نبود توســعه بازاریابی 
برای فروش مشتریان 

بین‌المللی 

نبود کارایــی بازار تأمین 
محصولات و انحصار 

تأمین‌کننــدگان 

نبود توسعه 
بازار مشتریان 

داخلی

حضــور غیرهدفمند در 
نمایشــگاه‌های داخلی و 

بین‌المللی

نبود بازاریابی برای 
جذب مشتریان 

تجاری

بسته‌بندی 
نامناسب 
محصولات

اعطای مشوق از سوی وزارت میراث‌فرهنگی گردشگری و صنایع‌دستی با همکاری سایر دستگاه‌های مربوطه برای مشارکت‌بخش 
خصوصی در راه‌اندازی فروشگاه‌های صنایع‌دستی در مناطقی که دارای صنایع‌دستی ثبت جهانی شده هستند

تــی را در نمایشــگاه  کیفیــت حضــور شــرکت‌های مذکــور در نمایشــگاه‌های تخصصــی محصــولات بایــد به‌گونــه‌ای باشــد کــه محصولا
ــه باشــد ــد کــه در آنهــا صنایع‌دســتی به‌کاررفت عرضــه کنن

ــه اینکــه بخــش قابل‌توجهــی از مشــتریان فروشــگاه‌های انحصــاری صنایع‌دســتی مشــتریان و گردشــگران ورودی هســتند  باتوجه‌ب
بایــد اقدامــات لازم بــرای رونــق فــروش محصــولات صنایع‌دســتی بــه گردشــگران ورودی از طریــق ایــن فروشــگاه‌ها انجــام شــود

وزارت میراث‌فرهنگــی گردشــگری و صنایع‌دســتی می‌توانــد مشــوق‌هایی را بــرای ترغیــب تورگردانــان بــرای رونــق بازدیــد گردشــگران 
ــرد ــر بگی ــتی در نظ ــگاه‌های صنایع‌دس ورودی از فروش

وزارت میراث‌فرهنگــی، گردشــگری و صنایع‌دســتی بــا اســتفاده از ظرفیــت بنــد »ح« مــاده )۴( قانــون حمایــت از هنرمنــدان و اســتادکاران 
صنایع‌دســتی، بــا هــر یــک از اتحادیه‌هایــی کــه دارای ظرفیــت تبدیل‌شــدن بــه مشــتریان تجــاری محصــولات صنایع‌دســتی هســتند 
ــد ــتی کن ــاری صنایع‌دس ــگاه‌های انحص ــور و فروش ــه مذک ــان اتحادی ــترک می ــی مش ــگاهی تخصص ــرکت‌های نمایش ــیس ش ــه تأس ــدام ب اق

لازم اســت تــا بــا اتصــال فراینــد صــدور مجوزدهــی فروشــگاه‌های انحصــاری صنایع‌دســتی بــه درگاه ملــی، مجوزهــا از ادامــه صــدور 
ــد  ــن، فراین ــر ای ــینی ب ــارت پیش ــن نظ ــتی ضم ــگری و صنایع‌دس ــی گردش ــود و وزارت میراث‌فرهنگ ــری ش ــی جلوگی ــیوه فعل ــه ش ــوز ب مج

متولــی اصلــی صــدور مجــوز فروشــگاه‌های صنایع‌دســتی قــرار گیــرد

وزارت میراث‌فرهنگی گردشــگری و صنایع‌دستی دفاتر خدمات مســافرتی و جهانگردی را مکلف کند تا برنامه بازدید از فروشگاه‌های 
انحصاری صنایع‌دســتی  برای تمامی تورها و گروه های گردشگران ورودی صورت گیرد

شـــرایط حضور فروشـــگاه‌های صنایع‌دســـتی در مناطق دارای ظرفیت فروش بیشـــتر محصولات صنایع‌دســـتی تسهیل شود
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 رایزنی
وزیر خارجه ترکیه با 

همتایان مصری و اردنی
ی  س‌هــا تما ر  د کیــه  تر جــه  ر خا یــر  ز و
گانــه تلفنــی بــا بــدر عبدالعاطــی و ایمــن  جدا
 الصفــدی، وزرای خارجــه مصــر و اردن گفتگــو

کرد.
کان فیــدان وزیــر  بــه نقــل از آناتولــی، هــا
گانــه  خارجــه ترکیــه در تماس‌هــای جدا
تلفنــی بــا بــدر عبدالعاطــی و ایمــن الصفــدی، 
گفتگــو ن  د ر ا و  مصــر  جــه  ر خا ی  ا ر ز  و

کرد.
برخــی منابــع در وزارت خارجــه ترکیــه خبــر 
دادنــد کــه فیــدان بــا عبدالعاطــی و الصفــدی 
دربــاره تلاش‌هــای جــاری بــرای رســاندن 
 کمک‌هــای بشردوســتانه بــه غــزه گفتگــو

کرد.
بنا بــر اعــام ایــن منابــع، اقدامــات انجام شــده 
بــرای دائمــی کــردن آتــش بــس در غــزه، محــور 
دیگــر گفتگــوی تلفنــی ایــن وزرای خارجــه 

ــت. ــوده اس ب
گفتنــی اســت کــه چنــدی قبــل، دونالــد ترامــپ، 
رئیــس جمهــور آمریــکا خبــر داد کــه تــل آویــو 
کــرات غیــر  و جنبــش حمــاس از طریــق مذا
مســتقیم میــان دو طــرف در شــرم الشــیخ 
بــا مشــارکت ترکیــه، مصــر و قطــر و نظــارت 
ح واشــنگتن  آمریــکا بــر ســر مرحلــه اول طــر
 بــرای آتــش بــس و تبــادل اســیران بــه توافــق

رسیدند.

روزنامه صهیونیستی: 
اسرائیل کاملاً وابسته به 

آمریکاست
یــک روزنامــه صهیونیســتی نوشــت کــه 
اســرائیل از دهــه ۶۰ قــرن گذشــته کامــاً 
وابســته بــه آمریــکا بــوده، امــا ایــن وابســتگی 
 در دولــت دونالــد ترامــپ کامــاً متفــاوت بــوده

است.
بــه نقــل از خبرگــزاری فلســطینی شــهاب، 
ناحــوم بارنیــاع تحلیلگــر سیاســی روزنامــه 
صهیونیســتی یدیعــوت آحارانــوت در مطلبــی 
نوشــت کــه رژیــم صهیونیســتی از دهــه شــصت 
کنــون از نظــر نظامــی و سیاســی  میــادی تا
ــتگی  ــا وابس ــوده، ام ــته ب ــکا وابس ــه آمری ــاً ب کام
 کنونــی بــه دولــت ترامــپ کامــاً متفــاوت از قبل

است.
ایــن تحلیلگــر صهیونیســتی بــا اشــاره بــه 
اینکــه هیــچ شــکافی بیــن آمریــکا و رژیــم 
صهیونیســتی وجــود نــدارد، نوشــت کــه 
وابســتگی اســرائیل بــه دولــت ترامــپ 
پیامدهــای سیاســی دارد. امــا ایتمــار بن‌گویــر 
 و بتســلئیل اســموتریچ ایــن موضــوع را نادیــده

می‌گیرند.
ایــن گــزارش در حالــی منتشــر شــده اســت 
کــه طــی روزهــای اخیــر »جــی دی ونــس« 
لــد ترامــپ رئیــس جمهــور  معــاون دونا
آمریــکا و »مارکــو روبیــو« وزیــر خارجــه ایــن 
لی ســفر  شــغا ی ا مین‌ها ز ر بــه ســر کشــو
 کــرده و بــا مقامــات صهیونیســت دیــدار

کرده‌اند.

۶ کشته
در حمله آمریکا به یک کشتی 

در نزدیکی ونزوئلا
وزیــر جنــگ آمریــکا از انجــام یــک حملــه 
شــبانه علیــه یــک کشــتی در نزدیکــی ســواحل 
 ونزوئــا خبــر داد که در ایــن حملــه ۶ نفر کشــته

شدند.
بــه نقــل از الجزیــره، مارکــو روبیــو وزیــر 
جنــگ آمریــکا اعــام کــرد کــه واشــنگتن 
یــک حملــه شــبانه را علیــه یــک کشــتی در 
ــام داده ــا انج ــک ونزوئ ــب نزدی ــای کارائی  دری

است.
بــر اســاس اعــام روبیــو، در ایــن حملــه 
کــه بــه بهانــه حمــل مــواد مخــدر توســط 
 ایــن کشــتی انجــام شــده، ۶ نفــر کشــته

شده‌اند.

ع  احتمال دیدار قریب الوقو
رهبر کره شمالی با ترامپ

برخــی منابــع از احتمــال دیــدار رهبــر کــره 
شــمالی و رئیــس جمهــور آمریــکا طــی روزهــای 

آتــی خبــر دادنــد.
بــه نقــل از المصــری الیــوم، کــره جنوبــی از 
ــالای برگــزاری دیــدار جدیــدی بیــن  احتمــال ب
دونالــد ترامــپ و کیــم جونــگ اون در هفتــه 

آینــده صحبــت کــرد.
ــرد  ــام ک ــه اع ــی روز جمع ــره جنوب ــام ک ــک مق ی
احتمــال »قابل توجهی« وجــود دارد که ترامپ 
هفتــه آینــده در جریان ســفرش بــه کــره جنوبی 
با هدف شرکت در اجلاس همکاری اقتصادی 
آســیا - اقیانوســیه با »کیــم جونــگ اون«، رهبر 

کــره شــمالی دیــدار کند.
وزیر اتحاد مجدد ۲ کــره در کابینه کره جنوبی 
بیان کرد: معتقدم احتمال قابل توجهی وجود 
دارد کــه دونالــد ترامــپ در ســفر هفته آینــده به 
شــبه جزیره کره با کیــم جونگ اون دیدار کند.
چونــگ دونــگ یانــگ، وزیــر اتحــاد مجــدد 
در دولــت کــره جنوبــی بــه خبرنــگاران گفــت: 
بــه نظــر مــی رســد کــره شــمالی توجــه خــود را 
بــه ایــالات متحــده معطــوف کــرده و بــر اســاس 
نشــانه هــای مختلفــی احتمــال برگــزاری ایــن 

نشســت چشــمگیر اســت.
ترامــپ پیشــتر بــرای دیــدار مجــدد بــا کیــم 
جونــگ اون در ســال جــاری میــادی اظهــار 

امیــدواری کــرده بــود.
کیم جونــگ اون نیــز در یــک ســخنرانی در ماه 
گذشــته میــادی گفــت »خاطراتــی خــوش« از 
گر آمریکا  دیدار با ترامپ برای او باقی مانده و ا
دست از درخواســت »هذیان گونه« خود برای 
تســلیم تســلیحات هســته‌ای پیونــگ یانــگ 
ــتقبال می‌کند. کرات با آمریکا اس بردارد، از مذا

ترکیه
سفیر جدید خود در سوریه 

را انتخاب کرد
ترکیــه یــک چهــره برجســته اطلاعاتــی و 
ن  ا ا بــه عنــو د ر جــی خــو ر ســت خا سیا
 ســفیر جدیــد آنــکارا در ســوریه انتخــاب

کرد.
بــه گــزارش خبرگــزاری مهــر بــه نقــل از وبــگاه 
ــر  ــدان، وزی کان فی ــا ــی وی، ه ــوریه ت ــری س خب
امــور خارجــه ترکیــه، »نــوح یلمــاز« معــاون خود 
ــوب ــوریه منص ــه در س ــفیر ترکی ــوان س ــه عن  را ب

کرد.
خبرگــزاری آناتولــی ترکیــه بــا اعــام ایــن خبــر 
کان  ، بــا امضــای هــا تصریــح کــرد کــه نــوح یلمــاز
فیــدان، وزیــر امــور خارجــه، بــه عنــوان ســفیر 
 ترکیــه در جمهــوری عربــی ســوریه منصــوب

شد.
بنــا بــر اعــام ایــن خبرگــزاری، انتصــاب ایــن 
فــرد بــه عنــوان ســفیر ترکیــه در ســوریه اهمیــت 
اســتراتژیک ســوریه در چارچوب احیای روابط 
دیپلماتیــک بیــن دو کشــور از منظــر آنــکارا را 

نشــان می‌دهــد.
نوح یلماز یکی از برجسته‌ترین دیپلمات‌های 
کهنــه‌کار ترکیــه اســت، او ســال‌ها تجربــه در 
زمینه‌هــای سیاســت خارجــی، اطلاعاتــی و 

ارتباطــات دارد.
یلمــاز از ۲۰ مــه ۲۰۲۴ معــاون وزیــر امــور 
خارجــه ترکیــه بــوده اســت. وی همچنیــن 
پیــش از رســیدن بــه ســلک دیپلماتیــک، بــه 
عنــوان یکــی از عناصــر امنیتــی در ســازمان 
اطلاعــات ملــی ترکیــه ) MIT( و وزارت امــور 
 خارجــه در مناصــب حســاس فعالیــت داشــته

است.
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لیلا 
مقیمی

وه جامعه دبیرگر

سه ماه، شش ماه، یک سال... طول می‌کشید 
تا خفت‌ها کنار هم بنشینند و رج‌های قالی 
شانه‌به‌شانه هم بالا بیایند؛ مثل رؤیاهای 
»مهری ابراهیمی« که پیچکی می‌شدند 
و می‌چسبیدند لابــه‌لای رنگ‌ها تا قاصد 
خیالش را پَر دهند به آن روزها، روزهایی که 
مهری نمی‌دانست قرار است آن‌قدر کش 
بیایند تا از دختربچه‌ای 11 ساله، زنی 21 ساله 

سرد و گرم چشیده بسازند. 

کسی چه می‌داند در آن 3 هزار و 365 روز که کار مهری 
فقــط انتظار و چشــم‌هایش به در خشــک شــده بــود بر 
او چــه گذشــت؟ هیچ‌کــس نمی‌دانــد مهــری چگونــه 
ــب را صبح کرد؛ بغض‌های فروخورده و اشک‌های  ش
پنهان‌شــده او را هیچ‌کس در این ســال‌ها ندید؛ شــاید 
دانه‌دانــه خفت‌هــای قالــی گواهــان خاموشــی بودنــد 
ــر روزگاری کــه مهــری در ایــن ده ســال گذشــت و دم  ب
نــزد! چشــم‌انتظاری ســخت اســت؛ ســخت‌تر اینکــه 
چشــم‌انتظار »مــردی« باشــی کــه قــرار بــود تکیــه‌گاه و 

مونــس تنهایی‌هایــت باشــد. 
مــردی کــه مهــری چشــم‌هایش بــه در خشــک شــد تــا 
پیدایــش شــود و دســتش را بگیــرد و رخــت ســپید بــه 
تنش کنــد و شانه‌به‌شــانه‌اش راهی خانه بخت شــود.
 مهــری آن روزهــا تنهــا 11 ســال داشــت کــه او را ســر 
ســفره عقــد نشــاندند: »عقــد محضــری کردیــم. قــرار 
شــد همســرم به ســربازی بــرود و بعــد از اینکه بازگشــت 

مراســم عروســی بگیریــم.« 
آن موقع بحبوحه جنگ بود و رژیم بعث تازه به ایران 
حملــه کــرده بــود. مهــری و مــردش بــه هــم محــرم کــه 
شدند، شروع کردند به خیال‌پردازی برای زندگی‌شان؛ 
ــی را  ــم عروس ــازند و مراس ــا بس ــان را کج ــه خانه‌ش اینک
چطــور برگــزار کننــد و چنــد بچــه بــه دنیــا آورنــد و... . 
آن‌ها، اما از تقدیری که کلاف سرنوشت برایشان بافته 
ــر نداشــتند. مــرد عــازم ســربازی شد.پیشــانی  ــود خب ب
مهــری را بوســید و بــه او قــول داد کــه تــا چشــم بــر هــم 

بزنــد برگــردد: »امــا ده ســال طول کشــید تــا برگــردد.« 
جنــگ تحمیلــی، امــان بریــده بــود. آن روزهــا 
نــه خبــری از تلفــن بــود و نــه قاصــدی کــه بــرای 
خانواده‌هــای چشــم‌انتظار پیغامــی ببــرد: »شــش 
 ماه از همســرم خبر نداشــتم؛ نمی‌دانســتم زنده اســت

یا نه.« 
ــر  ــرای او خب شــش مــاه کــه گذشــت پســرعمه مهــری ب
آورد کــه »همســرم زنــده اســت. صــدای او را از رادیــو 
شــنیده که گفتــه بود من توســط بعثی‌ها اســیر شــدم.«
 حــال مهــری را آن موقع هیچ‌کــس نمی‌توانســت درک 
کند؛ نمی‌دانســت از زنده ماندن همســرش خوشحال 
باشــد یا از اینکه اســیر شــده و معلوم نیســت چــه بلایی 
ســرش می‌آیــد، ناراحت. غــم و انــدوه توی چشــمانش 

هویدا شــد.
 ذهــن کودکانــه‌اش پــر از معمــا شــد؛ معماهایــی کــه 
هیچ‌کــس تــوان پاســخ دادن بــه آن‌هــا را نداشــت: 
»پــدر و مــادرم پیــر بودنــد. بــرای اینکــه ســر خــودم را 
گــرم کنــم می‌رفتــم کارگاه قالیبافــی. کنــار زن هــای 
ج مــی‌زدم تا شــاید غــم و غصه‌ام  دیگر می‌نشســتم و ر

یــادم بــرود.«
 مــرد مهری کــه اســیر شــد، پچ‌پچ‌هــای همســایه‌ها هم 
بــالا گرفــت. هــر کــه او را می‌دیــد، سرزنشــش می‌کــرد. 
بــا طعنــه و کنایــه می‌گفــت حیــف عمــر و جوانــی‌ات 
نیســت کــه بخواهــی بــه پــای مــردی کــه سرنوشــتش 
معلــوم نیســت تلــف کنــی: »بــه پــدرم می‌گفتنــد او را 
شــوهر بــده. می‌گفتنــد شــما پیــر هســتید و وقتــی فــوت 
کنید، ایــن دختر بدبخــت و آواره می‌شــود. پــدرم، ولی 

ــار ایــن حرف‌هــا نرفــت.« ــر ب زی
مهری مانده بــود و یک دنیــا دلتنگی که نمی‌دانســت 
بــا آن چــه کنــد. تنهــا دلخوشــی اش نامه‌هایی بــود که 
هــر شــش یــا هفــت مــاه یک‌بــار از همســر قهرمانــش 
ــاه و فقــط در حــد  بــه دســتش می‌رســید: »نامه‌هــا کوت

احوالپرســی بودنــد.«

قهرمانان
در اسارت، زنان چشم به راه!

روایتی از شیرزنانی که در سال‌های جنگ همسرانشان به اسارت در آمدند و سال‌ها فراق را تحمل کردند

 نامــه کــه بــه دســت مهــری و خانــواده‌اش می‌رســید، ســر از پــا نمی‌شــناختند. 
دلــش هــری می‌ریخــت. تــا یــک هفتــه کاغــذ را بــه دســت می‌گرفــت و از ایــن خانــه 
بــه آن خانــه می‌رفــت تــا بــه همــه ردی از »مــردش« نشــان دهــد: »بی‌خبــری 
و انتظــار خیلــی ســخت بــود. شــب‌ها کــه همــه خوابیدنــد گریــه یواشــکی گریــه 
می‌کــردم. وقتــی کســی عروســی دعوتمــان می‌کــرد، ناراحــت می‌شــدم. بــه روی 
 خــودم نمــی‌آوردم ولــی بــا زور بــه مراسمشــان می‌رفتــم؛ چــون یــاد آرزوهــای خــودم

می‌افتادم.«
 روزهــا و شــب‌ها گذشــت. او قــد کشــید و شــد زنــی 21 ســاله: »همســرم قبــل از اینکــه بــه 
ســربازی برود، زمینــی خریده بــود. در ایــن ســال‌ها با پــول قالی‌بافی شــروع به ســاختن 

آن کــردم. ســقف‌هایش را زدم و منتظــر مانــدم تــا او برگــردد.«
ــد  ــام کردن ــود: »اع ــردش آزاد ش ــت م ــرار اس ــه ق ــید ک ــه او رس ــر ب ــت و خب ــال گذش  ده س
کــه قــرار اســت اســیرها آزاد شــوند. ســال 1369 بــود کــه آزاد شــد. اولیــن نفــری بــود از 
محله‌مان که اســیر شــد و آخرین نفری بود که برگشــت. موقعی که برگشــته بــود، آورده 
 بودنشــان در پــادگان غدیر. زنــگ زده بود بــه پاســگاهی و اعلام کــرده بود که بازگشــته

است.«
 قنــد تــوی دل مهــری آب شــد. محلــه پــر از هلهلــه و هیاهــو شــد: »چندیــن مینی‌بــوس 
گرفتیــم و رفتیــم اســتقبال او. همــه آمــده بودنــد؛ هــر کــه او را می‌شــناخت و هــر کــه 
نمی‌شــناخت. پــدرم جلــوی او گوســفند ســر بریــد. بــرده بودنشــان گلســتان شــهدا. 
آنجــا ســخنرانی کردنــد و بعــد راهــی خانــه شــدیم. تــا چندیــن روز خانه‌مــان شــلوغ بــود 

و مــردم بــرای دیدنــش می‌آمدنــد.«
 ده ســال اســارت، امــا از همســرش مــرد دیگــری ســاخته بــود؛ تنــی تکیــده و اندامــی 
لاغــر و نحیــف بــا ســری کــه دیگــر مویــی بــر آن نبــود. نشــانه‌هایی کــه همــه 
روایتــی بودنــد از ســختی و مشــقت اســارت در اردوگاه‌هــای صــدام. مهــری امــا 
خوشــحال بــود. ســر از پــا نمی‌شــناخت: »همســرم از اســارت کــه بازگشــت مراســم 
 عروســی گرفتیــم. لبــاس ســفید پوشــیدم. آرایشــگاه رفتــم و راهــی خانه‌مــان

شدیم.«
 مهــری از زبــان مــردش روایــت تمامــی ایــن رنــج هــا را شــنیده بــود و پــا بــه پــای او اشــک 
ریختــه بــود: »برایــم مهــم نبــود کــه لاغر شــده یــا مــو نــدارد. مهــم این بــود کــه او برگشــته 

و شــده بــود ســایه ســرم.«

چشم‌هایی که به در خشک شد!
آن ســال‌های جنگ کــه تــرس و واهمه بــه دل آدم‌ها افتــاده بود، هــر روز خبر شــهادت 

و اســارت رزمنــدگان بــود کــه در کوچــه و پس‌کوچه‌هــا می‌پیچید. 
زن ها آن موقع چشــم‌به‌راه مردانی بودند که راهی جنگ شــده بودند. آن‌ها که شهید 
می‌شــدند، خانواده‌هایشــان به رضایت خداوند و در برابر تقدیر تســلیم می‌شــدند. اما 
کســی خبــر از دل زن‌هایــی کــه همسرشــان بــه اســارت در آمــده بودنــد، نداشــت. کســی 
نمی‌دانســت کــه کار ایــن زن‌هــا گریــه و مویــه کــردن شــده اســت؛ همان‌هایی کــه وقتی 
شــب می‌شــد، شــهر کــه می‌خوابید چشــم بــه قــاب عکــس همسرشــان می‌دوختنــد و در 
خفــا اشــک می‌ریختنــد. بــرای همســر 3 هــزار و 577 آزاده ســرافراز پشــت ســر گذاشــتن 
آن روزهــا ســخت بــود؛ امــا آن‌هــا خــم بــه ابــرو نمی‌آوردنــد. می‌گفتنــد مگــر خــون مــا 
ــت؟ »فاطمه اخوان«، یکی از همین زنان بود. رنگین‌تر از خون خانواده‌های شهداس
 وقتی مردش اســیر شــد، دو پســر داشــت؛ یکــی 4 ماهــه و دیگــری یک ســاله: »همســرم 
ســال 1361 اســیر شــد. دو مــاه بــود کــه بــه جبهــه رفتــه بــود کــه در عملیــات 5 رمضــان 

اســیر شــد.« 
او هــم مثــل باقــی زن هــا چشــم‌هایش را بــه در دوختــه بــود تــا شــاید روزی مــردش بــه 
خانــه بازگــردد: »6 مــاه مفقــود بــود و بعــد از آن خبــر اســارتش را شــنیدیم. بعدازایــن 

مــدت، نامــش را در لیســت هلال‌احمــر دیدیــم.« 
مرد که اسیر شد، او ماند و دو بچه خردسالی که معنای اسارت در ذهن کودکانه آن‌ها 
جایــی نداشــت: »چیــزی متوجــه نمی‌شــدند. بعــداً کــه بزرگ‌تــر شــدند، از همســایه‌ها 
می‌شــنیدند که پدرت اســیر شــده اســت و مدام او را کتک می‌زنند. به او غذا نمی‌دهند 

و... . این‌هــا را کــه می‌شــنیدند بهانه‌گیــری می‌کردنــد.«
 شــب‌ها کــه آســمان چادربه‌ســر می‌کــرد و شــهر در ســکوت فــرو می‌رفــت، غــم و انــدوه 
بود کــه توی دل او می‌نشســت. ســؤال‌های بی‌جــواب تــوی ذهنش نقــش می‌گرفتند. 

هــزار و یــک خیــال تــوی ســرش سُــر می‌خوردنــد. 
غــم و غصــه‌اش را پنهــان می‌کــرد تــا مبــادا بچه‌هایــش چیــزی بفهمنــد: »خــودم، 
خــودم را تســکین مــی‌دادم. وقتــی خانواده‌هایــی را می‌دیــدم کــه در راه اســام، 
فرزندانشــان را از دســت داده‌انــد یــا اینکــه جانبــاز شــده‌اند، می‌گفتــم مگــر خــون مــا از 

آن‌هــا رنگین‌تــر اســت؟«

جز سوختن و ساختن چه چاره؟
معادلــه عجیبــی بــود؛ مردهــا آن ســوی مرزهــا اســیر بودنــد و زن هــا ایــن طــرف 
. آســان نبــود: »جنــگ بــود. خاموشــی بــود. بیمــاری بــود. امــا مــا  چشــم‌انتظار
خودمــان بودیــم و خودمــان. کســی را نداشــتیم. چــاره‌ای جــز ســاختن و ســوختن 
نداشــتیم. دلمــان خــوش بــود کــه بــرای وطنمــان و دیــن اســام قدمــی کوچــک 
برداشــته‌ایم. آن موقــع ســپاه، ماهانــه 2 میلیــون و 500 هــزار تومــان مقــرری بــه 
مــا مــی‌داد کــه بــا آن زندگی‌مــان را می‌چرخاندیــم. ســخت بــود. بایــد از خیلــی 
چیزهــا چشــم می‌پوشــاندیم.« در ایــن ســال‌ها او هــم مثــل خیلــی از همســران 
رزمنــدگان بیــکار ننشســت: »بــرای رزمنده‌هــا شــال و کلاه می‌بافتیــم. نــان 
 می‌پختیــم. شــهید کــه می‌آوردنــد از ایــن آبــادی بــه آن آبــادی بــرای تشــییع

می‌رفتیم.« 
هشــت ســال بعــد خبــر رســید کــه اســرا قــرار اســت آزاد شــوند. آن روز مــن عمــل کــرده 
و بیمــار بــودم، امــا بــه خاطر ذوقــی کــه داشــتم بــه پیشــوازش رفتــم: »وقتی آزاد شــد 

همــه بــا هــم بــه فــرودگاه رفتیــم.« 

بچه‌هــا دیگــر بــزرگ شــده بودنــد و چشــم‌به‌راه 
پــدری کــه کودکی‌هایشــان را ندیــده بــود: »آن روز 
 خیلــی شــلوغ شــده بــود. جــای ســوزن انداختــن

نبود.«

 فراغ اسارت
بــرای زن هــا آســان نبــود. چشــم‌انتظاری و 
فــراغ آن‌هــا را پیــر کــرد.  زن هــا نمی‌دانســتند در 
اردوگاه‌هــای عــراق چــه بــر ســر همسرانشــان 
 مــی‌رود. آن‌هــا فقــط واژه »اســارت« را شــنیده

بودند.
ردپایــی از خیلی‌هایشــان نبــود. تنهــا نــام ‌40هــزار 
اســیر ایرانی، نام ‌15هزار نفر در اردوگاه‌های رســمی 
ثبت‌شــده ‏و از بقیــه خبــری نبــود. بعدهــا رســانه‌ها 
گــزارش دادنــد کــه ‌۳۹هــزار و ۱۴۰ نفــر از آزادگان 
ایرانــی طــی ۶۵ ‏مرحلــه از تاریــخ بیست‌وششــم 
ــفندماه  ــم اس ــا بیست‌وشش ــال ۱۳۶۰ ت ــاه‌ س خردادم
۱۳۶۹ بــه کشــور منتقــل شــدند؛ ‌۱۸هــزار و ۵۶۳ 
نفــر اســرایی بودنــد کــه در اردوگاه‌هــا توســط 
خ  نماینــدگان کمیتــه بین‌المللــی صلیــب ‏ســر
ثبت‌نــام ‌شــده بودنــد و تعــداد ‌۲۰هــزار و ۵۷۷ نفــر از 
مفقودالاثرهــا بودنــد کــه در زمــان آزادســازی توســط 
خ ثبت‌نام  ‏نماینــدگان کمیتــه بین‌المللــی صلیب‌ســر

 شدند.«
 »عــزت محمــدی« یکــی دیگــر از زن هایــی بــود کــه 
ــم‌انتظار گذاشت و بعدازآن  مردش سال‌ها او را چش
بــا تنــی رنجــور و پژمــرده بازگشــت. همســرش آن 
روزهــا 27 ســال بیشــتر نداشــت: »ســال 1359 بــه 
جبهــه رفــت و یــک ســال و 15 مــاه بعــد اســیر شــد. 

ســال 1369 نیــز آزاد شــد.«
ز  و 1 ر 2 ز  ا بعــد ا ش ر ت همســر ر ســا  خبــر ا
روســتایی‌ها از رادیــو شــنیده بودنــد: »مــن }...{ 
 هســتم و توســط بــرادران عراقــی بــه اســارت

در آمده‌ام.«
جنگ بود و هر روز شهدا را به آبادی‌شان می‌آورند: 
»آن موقع با کشاورزی کردن روزگار خودم و دخترم را 
می‌چرخاندم. زمین داشــتیم و رویــش کار می‌کردم. 
ــار و... می‌کاشــتم. علف‌هــای  چغنــدر و خربــزه و خی
هــرز را هــرس می‌کــردم. پنبــه می‌چیــدم. دختــرم بــه 
14 ســال کــه رســید، بــه اصــرار پدربزرگــش بــه خانــه 
بخــت رفــت. بعــدازآن دامــادم کمــک دســتم شــد. 
بعــد هــم کــه چنــد ســالی خشک‌ســالی شــد و دیگــر 

نمی‌شــد چیــزی کاشــت.« 
بــرای زن هــا مثــل روز روشــن بــود کــه مردانشــان در 
اســارت چه رنجی می‌کشند: »شــهیدها را می‌آوردند 
بــرای تشــیع. ســوار وانــت می‌شــدیم و می‌خواندیــم 
این گل پرپــر از کجا آمده/ از ســفر کرب و بلا آمده... 
بچه‌هــا را بــه مدرســه می‌بــردم. بعــداً هم کــه مربیان 
نهضت ســوادآموزی بــه روســتا آمدند، آن‌هــا را بردم 
تــوی خانــه خــودم کــه شــب‌ها تنهــا نباشــم. شــب‌ها 
بــا هــم پــای کرســی می‌نشســتیم تــا بتوانــم دردهایم 

را تســکین دهــم.«
 او در همــه ایــن ســال‌ها یک‌بــار خــواب همســرش را 
دیده بود: »خواب دیدم می‌خواســتم بــروم ملاقات 
شــوهرم. هواپیمــا آمــد و مــرا ســوار کــرد و بــردم داخل 
زندان. آنجا خواســتم سماور را روشــن کنم. همسرم 
می‌گفــت اینجــا هیچ‌چیــز وجــود نــدارد. مــا را خیلــی 
ــیدم برادرم کجاست؟ شما  اذیت می‌کنند. از او پرس
کــه بــا هــم بــه جبهــه آمــده بودیــد. او گفــت بــرادرت 

پیــش خداســت.«
 چنــد روز بعــد بــرای گرفتــن نامــه بــه هلال‌احمــر 
رفــت: »نامــه را گرفتــم همســرم نوشــته بــود کــه آن 
گل پرپر شــده اســت! برای بــرادرم مراســم گرفتیم.« 
یــک قبــر خالــی بــا لباس‌هــا و کیف‌هایــی کــه از او 
بــه یــادگار مانــده بــود: »شــرایط آن موقــع خیلــی 
ســخت بــود. تنهــا دل‌خوشــی‌مان نامه‌هایــی 
کــه هرچنــد مــاه یک‌بــار بــه دســتمان  بــود 

می‌رسید.« 
هشــت ســال گذشــت تــا اینکــه قطعنامــه 598 بــرای 
پایــان دادن بــه تجــاوز رژیــم بعثــی بــه ایــران صــادر 
شــد: »برادرم به مــن ایــن خبــر را داد. گفت چشــمت 
ــاورم نمی‌شــد!  ــرار اســت اســرا آزاد شــوند. ب روشــن ق
برایــش لبــاس خریــدم. البتــه دو ســال طــول کشــید 

کــه او برگــردد.«
 ســال‌های چشــم‌انتظاری بالاخــره بــه ســر آمــد: 
»البتــه من بــه اســتقبالش نرفتم. گفتم مــن در خانه 
بــودم کــه او رفــت و حــالا هــم در خانــه می‌نشــینم 
تــا او بازگــردد. همــه بــه اســتقبال او رفتنــد و بــه 
خانــه آوردنــش. مردهــا او را روی شانه‌هایشــان 
می‌چرخاندنــد. جمیعــت بســیار زیــادی آمــده بودنــد 
و همــه خوشــحالی می‌کردنــد. خانــه را بــا فــرش و 
برگ‌هــای درختــان آذین‌بنــدی کــرده بودنــد. مردم 

می‌آمدنــد و شــب خانه‌مــان می‌ماندنــد.«
 رنــج هــا و ســختی‌هایی کــه ایــن زنــان در ســال‌های 
دوری از خانــه تحمــل کردنــد، وصف‌ناشــدنی 
اســت؛ زن هایــی کــه پابه‌پــای همسرانشــان 
 ســختی را بــه جــان خریدنــد و خــم بــه ابــرو

نیاورند!

ویراستار ودبیر صفحه / لیلا مقیمی

آنروا: اقدامات غیرقانونی 
اسرائیل در کرانه باختری در 

حال تشدید است
آژانس امداد و اشــتغال آوارگان فلســطینی اعلام 
کــرد کــه اقدامــات رژیــم صهیونیســتی در تناقض 
بــا قوانیــن بین‌المللــی در کرانــه باختــری در حال 
افزایــش اســت. بــه نقــل از خبرگــزاری فلســطینی 
شهاب، آژانس امداد و اشتغال آوارگان فلسطینی 
در بیانیــه‌ای اعــام کــرد کــه از زمــان آغــاز جنــگ 
در غــزه، کرانــه باختــری اشــغالی، از جملــه قــدس 
شــرقی، شــاهد تشــدید شــدید خشــونت از ســوی 
نظامیــان و شــهرک نشــینان صهیونیســت بــوده 
اســت. از ســوی دیگــر بــر اســاس گــزارش دفتــر 
هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل متحد 
)اوچا(، بیــش از هــزار فلســطینی، که یــک پنجم 
آنها کودک بودند، شــهید شــده‌اند و تعداد بســیار 
بیشــتری زخمی یا آواره شــده‌اند. الحاق فزاینده 
کرانــه باختــری بــه ســرزمین‌های اشــغالی بــه طور 
پیوسته و در تناقض آشکار با قوانین بین‌المللی 

دنبــال می‌شــود.

انگلیس: تهدید دریایی 
روسیه ۳۰ درصد افزایش 

یافته است
وزیر دفاع انگلیس گفت: افزایش ۳۰ درصدی 
تعــداد کشــتی‌های روســی کــه آب‌هــای مــا 
را تهدیــد می‌کننــد، بیانگــر تشــدید خطــر 

مســکو اســت.
بــه نقــل از الجزیــره، وزیــر دفــاع انگلیــس 
ــراز نگرانــی از افزایــش تهدیــد روســیه  ضمــن اب
علیــه کشــورش گفــت: روســیه مــا را بــه چالــش 
می‌کشــد، آزمایــش می‌کنــد و زیــر نظرمان دارد، 
امــا مــا فقــط بــه پوتیــن می‌گوییــم کــه او را زیــر 
 نظــر داریــم و زیردریایی‌هــای روســی را تعقیــب

می‌کنیم.
»جان هیلی« در ادامه مدعی شــد: افزایش ۳۰ 
درصدی تعداد کشتی‌های روسی که آب‌های 
 ما را تهدید می‌کنند، گواه تشدید تجاوز روسیه

است.
ایــن اظهــارات وزیــر دفــاع انگلیــس در حالــی 
اســت کــه نخســت وزیــر ایــن کشــور هــم 
گفــت: انگلیــس نزدیکتریــن حامــی و متحــد 
اوکرایــن اســت و بــر تعهــد مطلــق خــود بــرای 
کیــد  مقابلــه بــا چالــش تجــاوز روســیه تأ

می‌کند.
ــو  ــه گفتگ ــی ب ــن تمایل ــرد: پوتی ــا ک ــتارمر ادع اس
نشــان نمی‌دهــد و مــا شــاهد تشــدید حمــات 
 بــه غیرنظامیــان و کــودکان در اوکرایــن

هستیم.

سفر فرستاده ویژه 
»پوتین« به آمریکا

وزیــر امــور خارجــه آمریــکا ضمــن بازدیــد از مقــر 
موســوم بــه »مرکــز هماهنگــی مدنــی- نظامــی« در 
جنوب تل‌آویو مدعی شــد که آژانس آنروا وابســته 
به حمــاس اســت و نمی‌تواند در نــوار غــزه فعالیت 
کنــد. بــه نقــل از الجزیــره، »مارکــو روبیــو« وزیــر امور 
خارجــه آمریــکا کــه بــه ســرزمین هــای اشــغالی ســفر 
کــرده اســت، از مقــر موســوم بــه »مرکــز هماهنگــی 
مدنــی - نظامــی« در شــهرک »کریــات گات« در 
جنــوب تــل آویــو بازدیــد کــرد. روبیــو بــدون اشــاره 
ــزه از  ــوار غ ــس در ن ــاره آتش‌ب ــن ب ــض چندی ــه نق ب
ســوی رژیــم صهیونیســتی و شــهید و زخمــی شــدن 
ده ها فلســطینی،‌ ضمــن ابراز رضایت از نخســتین 
روزهای اجــرای آتش‌بس گفت: در اجــرای توافق 
غزه مشــکلاتی وجود دارد، اما دلایلــی برای خوش 
بینــی نیــز وجــود دارد و مــا در حفــظ آتــش بــس 
پیشــرفت داشــته ایــم. وی در ادامــه افــزود: مــا در 
حــال هماهنگــی بــا طــرف هــای مختلــف در مــورد 
نیروی بین المللی برنامه ریزی شده برای استقرار 
ــا شــرایطی را  در غــزه هســتیم و تــاش مــی کنیــم ت
کتبــر  ایجــاد کنیــم کــه تضمیــن کنــد آنچــه در 7 ا
اتفــاق افتــاد تکــرار نشــود.  وزیــر خارجــه آمریــکا کــه 
کشــورش شــریک جنایت های رژیم صهیونیستی 
علیــه غیرنظامیان در نوار غزه اســت، مدعی شــد: 
ما باید اطمینان حاصل کنیم که آتش بس بدون 
مانــع برقرار می شــود و کمک هــا بــه نیازمندان می 
ح صلح ترامپ  ح جایگزینی برای طر رسد. هیچ طر
بــرای غــزه وجــود نــدارد و مــا در حــال تــاش بــرای 
تضمین موفقیت آن هستیم. اسرائیل و حماس هر 
دو باید بــه توافق آتش‌بــس در غزه پایبند باشــند. 
روبیــو همچنیــن بــا تکــرار تهدیدهــا و ادعاهــا علیه 
گر حماس از خلع سلاح  مقاومت فلسطین گفت: ا
خــودداری کنــد، نقــض توافــق آتش‌بــس خواهــد 
بــود. مــا انتظــار داریــم حمــاس بــه طــور کامــل خلع 
ســاح شــود و نمی‌خواهیــم هیــچ تهدیــدی بــرای 
اســرائیل از مناطقــی که حمــاس در حــال حاضر در 
آنها وجود دارد، وجود داشــته باشد. همه طرف‌ها 
توافق کرده‌اند که حماس در آینده نقشــی در غزه 
نخواهــد داشــت. مــا همچنیــن نگرانی‌هــای خــود 
ــی تشــکیلات خودگــردان  را در مــورد وضعیــت فعل
فلســطین ابــراز کرده‌ایــم. وی در موضعــی مداخله 
جویانه افزود: نیروی امنیتی بین‌المللی برای غزه 
باید از کشورهایی تشکیل شود که اسرائیل از آنها 
احســاس اطمینان می‌کند. پیشــرفتی که ما در ۱۲ 
روز در غــزه بــه دســت آورده‌ایــم، تاریخــی اســت و 
مــا متعهــد بــه تضمیــن موفقیــت توافــق آتش‌بــس 
هستیم. تا زمانی که منطقه‌ای وجود داشته باشد 
کــه امنیــت اســرائیل را تهدیــد کنــد، صلــح محقــق 
نخواهد شد و همه این را درک می‌کنند. این مقام 
ــم  ــری و تصمی ــه باخت ــوع کران ــه موض ــی ب آمریکای
رژیــم صهیونیســتی بــرای الحــاق آن نیــز پرداخــت 
و در حالــی که همــه اطلاع دارنــد که تــل آویو بدون 
اطلاع و رضایت واشنگتن کاری انجام نمی دهد، 
کمیــت  گفــت: همــه بایــد درک کننــد کــه اعمــال حا
اســرائیل بر کرانــه باختری باعــث نگرانــی چندین 
کمیــت اســرائیل بــر  کشــور خواهــد شــد. اعمــال حا
کرانــه باختــری رونــد صلــح را تهدیــد خواهــد کــرد 
و مــن معتقــدم کــه چنیــن چیــزی اتفــاق نخواهــد 
افتــاد. روبیــو در بخــش دیگــری از ســخنانش بــا 
نشان دادن چهره واقعی و ضدبشری آمریکا مدعی 
شــد: آژانــس امــداد و کار ســازمان ملل متحــد برای 
آوارگان فلســطینی )UNRWA( نمی‌تواند نقشی 
در غــزه ایفــا کنــد در حالــی کــه وابســته بــه حمــاس 
ــروی  ــتقرار نی ــرای اس ــب ب ــول مناس ــا فرم ــت. م اس
ــاید از طریق سازمان ملل،  بین‌المللی در غزه را، ش
پیــدا خواهیــم کــرد. وزیــر امــور خارجــه آمریــکا بــار 
دیگر خواســتار پیوستن کشــورهای بیشتر منطقه 

بــه »پیمــان ابراهیــم« شــد.

سفر فرستاده ویژه 
»پوتین« به آمریکا

رســانه‌ها از ســفر فرســتاده ویــژه رئیس‌جمهــور 
روســیه بــه آمریــکا بــرای بررســی تحریم‌هــای 
جدیــد اعمــال شــده علیــه مســکو خبــر دادنــد.

به نقل از الجزیره، شبکه تلویزیونی سی‌ان‌ان 
بــه نقــل از برخــی منابــع اعــام کــرد: »کریــل 
دیمیتریف« رئیس صندوق ثروت ملی روســیه 
و فرســتاده ویــژه رئیــس جمهــور ایــن کشــور 
پــس از اعــام تحریم‌هــای جدیــد علیــه مســکو 
کــره وارد واشــنگتن  توســط ترامــپ، بــرای مذا

شد.
منابــع مذکــور افزودنــد: فرســتاده پوتیــن بــا 
مقامــات دولــت ترامــپ دیــدار خواهــد کــرد 
کــرات دربــاره روابــط ایــالات متحــده و  تــا مذا

روســیه ادامــه یابــد.
بــه گفتــه ایــن منابــع، واشــنگتن بــه طــور 
موقــت تحریم‌هــای اعمــال شــده بــر فرســتاده 
 کرملیــن را لغــو کــرد تــا بــه او ویــزای آمریــکا اعطا

شود.
کســیوس هــم بــه نقــل از یــک  نشــریه آ
گاه گــزارش داد: فرســتاده پوتیــن  منبــع آ
فــردا شــنبه بــا »اســتیو ویتــکاف« فرســتاده 
 آمریــکا در امــور خاورمیانــه دیــدار خواهــد

کرد.
وزارت خزانــه داری آمریــکا چنــد روز گذشــته 
ســیه یعنــی  و گ نفتــی ر ر کت بــز و شــر د
»روس‌نفــت« و »لوک‌اویــل« را تحریــم کــرده 
و از مســکو خواســت تــا فــورا بــا آتش‌بــس بــرای 
 پایــان دادن بــه جنــگ اوکرایــن موافقــت

کند.

انفجار ۲ بمب در 
خیبرپختونخوا پاکستان

ع انفجــار ۲ بمــب  منابــع خبــری از وقــو
خبــر ن  کســتا پا ا  نخــو پختو خیبر ر   د

دادند.
بــه نقــل از المســیره، منابــع خبــری از انفجــار 
کســتان خبــر  دو بمــب در شــمال غــرب پا
دادنــد کــه بــه جــان باختــن شــماری از 
 نیروهــای امنیتــی ایــن کشــور منجــر شــده

است.
ایــن منابــع بیــان کردنــد کــه پســت ایســت و 
کســتان، امــروز  بازرســی نیروهــای پلیــس پا
در منطقــه هنگــو واقــع در خیبرپختونخــوا 
 هــدف انفجــار همزمــان دو بمــب قــرار

گرفت.
کنــون هیــچ گروهــی مســوولیت انفجــار امروز  تا
کســتان را برعهــده نگرفتــه  در شــمال غــرب پا
 اســت. جزئیــات بیشــتری مخابــره نشــده

است.

زن ها آن موقع 
چشم‌به‌راه 

مردانی بودند که 
راهی جنگ شده 
بودند. آن‌ها که 

شهید می‌شدند، 
خانواده‌هایشان 

به رضایت خداوند 
و در برابر تقدیر 

تسلیم می‌شدند. 
اما کسی خبر از 

دل زن‌هایی که 
همسرشان به 

اسارت در آمده 
بودند، نداشت. 

کسی نمی‌دانست 
که کار این زن‌ها 

گریه و مویه 
کردن شده است؛ 

همان‌هایی 
که وقتی شب 
می‌شد، شهر 

که می‌خوابید 
چشم به قاب 

عکس همسرشان 
می‌دوختند و 
در خفا اشک 

می‌ریختند
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گاهی یک مدرسه، فقط محل آموزش نیست؛ 
بلکه نقطه‌ای برای شکل‌گرفتن اندیشه، 
بازتعریف هویت دانش‌آموزی و دانشجویی، 
و آغاز مسیری تازه برای زیست مؤمنانه 
است. مدرسه علمیه مشکات از همان ابتدا 
با این نگاه بنا شد تا انسان‌هایی را تربیت 
کند که بتوانند با عمق علمی و توان اجرایی 

خود، در بطن جامعه نقش‌آفرینی کنند.

در حوزه علمیه مشکات طلبگی نه یک مسیر شغلی، 
گاهانه است. ساختار مدرسه،  بلکه یک انتخاب آ
برنامه‌ها، جلسات، و حتی شیوه تعامل با طلاب 
نیز همگی بر پایه فهم، اختیار و مسئولیت طراحی 
شــده‌انــد. مشکات تــاش می‌کند تــا فاصله میان 
، بلکه باتربیت نسلی  حــوزه و جامعه را نه با شعار
از عالمان و مدیران انقلابی پر کند؛ نسلی که هم 
با میراث علمی حوزه آشنا است و هم با مسائل روز 

جامعه درگیر است.
این متن، گزارشی است از درون یک مدرسه متفاوت؛ 
روایتی از چالش‌ها و امیدهایی که در دل مجموعه‌ای 
گر می‌خواهید بدانید  کوچک اما پرتلاش جریان دارد. ا
چگونه می‌توان حوزه‌ای را در تراز انقلاب اسلامی 

بنا نهاد، این روایت را بادقت بخوانید.

 صعودی و با شتاب 
ً
ورودی‌ها کاملا

است 
، معاون آموزشی مدرسه علمیه  محمد عظیمی فــر
مشکات اصفهان درباره شکل‌گیری این مدرسه به 
»اصفهان زیبا« می‌گوید: »حوزه علمیه مشکات ابتدا 
در تهران تأسیس شد. این تأسیس با نظر مستقیم 
مقام معظم رهبری صورت گرفت و هدف آن ایجاد 
حوزه‌ای متفاوت با دغدغه پرداختن به مسائل روز 
جامعه بود. هدف اصلی ما نیز تربیت طلبه‌ای بود که 
ارتباط جدی با انقلاب اسلامی داشته باشد و خروجی 
آن، عالمان و مــدیــران انقلابی‌ای باشند که هم از 
عمق علمی برخوردار هستند و هم توان اجرایی لازم 
برای جامعه‌پردازی و تحقق تمدن اسلامی مدنظر 
مقام معظم رهبری را دارا باشند. پس از آن، شعبه‌ای 
کنون مرکز اصلی مجموعه  در قم راه‌اندازی شد که ا

محسوب می‌شود.  
و در ادامه، شعب تهران و اصفهان نیز تأسیس شدند. 
البته در ابتدای فعالیت در اصفهان، به دلایل مختلف، 
حــوزه رونــق چندانی نداشت. حــدود ده سال از آغاز 
فعالیت مشکات در اصفهان می‌گذرد، اما در شش تا 
هفت سال اول، رشد قابل‌توجهی نداشت. اما از سه 
ســال پیش، با پذیرش مسئولیت مدیریت مدرسه 
توسط حجت‌الاسلام جزایری و پیگیری‌های او، روند 
جذب طلاب آغاز شد. کادری هم‌فکر در فضای تحول 
حوزه، به‌صورت اتفاقی گرد هم آمدند و به ایشان مرتبط 
شدند. این اتفاق، لطفی الهی بود و موجب شکل‌گیری 
هسته‌ای هماهنگ شد. از آن زمان، مدرسه مشکات 
به‌تدریج از ســوی مرکز مدیریت حــوزه‌هــای علمیه 
به‌عنوان مدرسه‌ای رسمی تلقی شد. در خصوص تعداد 
گر بخواهیم آمار ارائه دهیم، باید از سه سال  طلاب، ا
پیش شروع کنیم. فعالیت مدرسه در ابتدا با یکی دو 
کنون، پس از گذشت دو سال، تعداد  طلبه آغاز شد و ا
طلاب به ۲۷ نفر رسیده است. این رشد، باتوجه‌به روند 
نزولی ورودی‌ها در سایر مدارس، کاملاً صعودی و با 

شتاب قابل‌قبول بوده است.« 

شاخصه‌های برجسته مدرسه 
مشکات، حلقه مفقوده سایر مدارس

مدرس حوزه علمیه و مدرس علوم حوزوی سپس 
درباره سمت خود و چارت سازمانی مدرسه مشکات 
توضیح می‌دهد: ساختار مدرسه مشکات با سایر 
مدارس تفاوت‌هایی دارد و به‌تبع ادبیات خاص 
خود را نیز دارد. در بخش نرم‌افزار مدرسه، نظارت 
و راهــبــری طــاب در ابــعــاد مختلف نیز از جمله 
مسئولیت‌های بنده است؛ یعنی تقریباً تمام آنچه 
خ می‌دهد، از تعامل با طلاب به‌منظور  در مدرسه ر
فراهم‌سازی زمینه رشد در ابعاد مختلف، تحت 

مدیریت و هدایت من قرار دارد.
ورود به مدرسه تنها بــرای کسانی مجاز است که 
حداقل ۳۰ واحد دانشگاهی را گذرانده باشند؛ یعنی 
فــردی که دانشجو بــوده، واحــدهــای لازم را پاس 
کرده و انصراف داده، می‌تواند در مدرسه ثبت‌نام 
کند. اما کسی که دانشگاه نرفته یا کمتر از ۳۰ واحد 
گذرانده، امکان ثبت‌نام ندارد. از این سطح به بالا، 
یعنی دارندگان مدرک کارشناسی، کارشناسی‌ارشد یا 
دکتری نیز در صورت داشتن شرایط سنی مناسب، 

می‌توانند وارد مدرسه شوند.
یکی از شاخصه‌های اصلی ما، افقی است که در ذهن 
دست‌اندرکاران مدرسه وجود داشته و متفاوت از سایر 

5 2 2 2   ه ر ــا ــمـ شـ

شــــــنــــــبــــــه
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ویراستار  و دبیر صفحه 
مریم نقیان

مــی‌شــود کــه نقش پــدر یــا اســتــاد جــامــع آن پــایــه را 
ایفا می‌کند. تمام فعالیت‌های آموزشی و تربیتی 
طلبه از مسیر تعامل با معاون پایه عبور می‌کند. 
گر با مشورت معاونت‌ها مشخص  به‌عنوان‌مثال، ا
شود که طلبه‌ای نباید در برخی کلاس‌ها شرکت کند، 
می‌تواند آن دروس را به‌صورت خودخوان مطالعه 
کرده و صرفاً در آزمون شرکت کند. این تعامل با معاون 
پایه، زمینه مناسبی برای عملیاتی‌شدن توجه به 

تفاوت‌های فردی فراهم می‌سازد.

قرآن و حدیث به‌عنوان نقاط ثقل 
فعالیت‌ها

مــعــاون آمــوزشــی مــدرســه علمیه مشکات اصفهان 
در راستای تفاوت‌های این مدرسه با سایر مدارس 
بیان می‌کند: »از خصوصیات دیگر مدرسه مشکات، 
محوریت قرآن و حدیث است که از ابتدای فعالیت 
مدرسه به‌صورت جدی دنبال شده است. مطالعه 
متن قرآن، نه صرفاً مباحث پیرامونی آن، در دستور 
کار قرار دارد و کلاس‌ها عمدتاً به‌صورت گعده‌ای و 

گفت‌وگومحور برگزار می‌شوند.  
در حوزه حدیث نیز، از همان آغاز، کتاب اصول کافی 
تدریس می‌شود؛ ابتدا باب »العقل و الجهل«، سپس 
باب »فضل العلم« و پس از آن کتاب »توحید«. طلاب از 
همان ابتدای مسیر، سیر حدیثی خود را آغاز می‌کنند.  
در کنار برنامه‌های رسمی، برنامه‌های اختیاری نیز 
ح صحیفه سجادیه سه روز در هفته  داریم؛ از جمله شر
پس از نماز مغرب و عشاء، جلسات هفتگی حجت الا 
اسلام رهبر با محوریت نهج‌البلاغه، جلسات ماهانه با 
محوریت نامه‌های ۵۱ و ۵۳ نهج‌البلاغه و سلسله جلسات 
. البته این برنامه‌ها اختیاری  اخلاق پس از نماز ظهر
هستند، اما قرآن و اصول کافی در برنامه رسمی طلاب 
گنجانده شده‌اند؛ لذا در این مدرسه، انس متفاوت 
و جدی‌تری با روایات شکل‌گرفته است؛ امری که در 

سایر حوزه‌های علمیه کمتر دیده می‌شود.« 

اینجا جمع نخبه‌ها جمع است
این مدرس علوم حوزوی در دانشگاه، شیوه تبلیغات 
مدرسه را این‌گونه تشریح می‌کند: »ساختار مدرسه 
مشکات به‌گونه‌ای طراحی شده که واحــد جذب و 
گزینش مستقلی دارد. سیاست ما در این واحد، استفاده 
از »قلاب« به‌جای »تور« است؛ یعنی جذب هدفمند و 

گیر و عمومی. دقیق، نه فرا
درواقــع ما در تعامل با مجموعه‌های موفق و مؤثر 
در سطح جامعه، مانند دانشگاه‌ها و مجموعه‌های 
فرهنگی مختلف، تلاش می‌کنیم از طریق ارتباطاتی 
که اساتیدمان با این نهادها دارند، افراد نخبه آن‌ها را 
جذب کنیم. ایشان را دعوت می‌کنیم تا اندکی درباره 
ــرادی علاقه‌مند  گــر اف حــوزه تأمل کنند. همچنین ا
به مباحث دینی باشند، زمینه‌ای برایشان فراهم 
شده تا بتوانند در کلاس‌ها حضور یابند و از جلسات 
مدرسه بهره‌مند شوند. ما جلسات متعددی داریم که 
با همین رویکرد برگزار می‌شوند؛ صرفاً برای‌آنکه افراد 
گر قصد طلبه‌شدن  در فضای حوزه قرار گیرند، حتی ا
نداشته باشند.  افــراد زیــادی هم ازاین‌دست داریم 
کــه در رفــت‌وآمــد بــا مجموعه هستند؛ چــه از میان 

مجموعه‌هاست. هدف در اینجا تأسیس مدرسه‌ای 
در تــراز انقلاب اسلامی بــوده اســت؛ فضایی برای 
پرداختن به مباحث تمدنی، با آرمان تولید فکر و 
تربیت نیرو. این دو مأموریت، همان‌ مأموریت‌هایی 
هستند که مقام معظم رهبری برای تحقق تمدن 
کید دارند. ما این افق را جدی  اسلامی بر آن‌ها تأ
گرفته‌ایم و تلاش کرده‌ایم در تمامی برنامه‌ها، با 
لحاظ‌کردن این آرمان، آن‌ها را پیاده‌سازی کنیم؛ لذا 
اولین شاخصه مجموعه، همین آرمان فراموش‌شده 
حوزه یعنی تولید فکر و تربیت نیرو در راستای تحقق 
تمدن اسلامی اســت. ما این مأموریت را تا حدی 
عملیاتی کــرده‌ایــم. نمی‌گویم در سایر جاها این 
اتفاق نیفتاده، اما در مدرسه مشکات، این مسیر 

با جدیت بیشتری دنبال شده است.
مورد بعدی، راهبردهای مجموعه است؛ ما ضمن 
نظارت دقیق بر مسائل جامعه، تلاش می‌کنیم طلاب 
را نسبت به این مسائل حساس کنیم. با این کار 
ذهن  آن‌ها از طریق جلسات مختلف و قالب‌های 
گون درگیر موضوعات روز می‌شود تا این مسائل  گونا

موردمطالعه و بررسی قرار گیرد.
ما برای فهم اصالت اهمیت ویژه‌ای قائل هستیم؛ 
چرا که معتقدیم تمدن‌سازی از مسیر عمق فکری 
عبور می‌کند، لذا هیچ‌گونه شتابی برای ارائه خروجی 
نداریم و در مقدمات طلبگی، نسبت به کیفیت تربیت 
طلاب حساسیت بالایی داریم تا باقدرت و استحکام 
گام بردارند و کیفیت کارشان خدشه‌دار نشود. این 

اقدام یکی از شاخصه‌های مهم مجموعه است.

نوآوری‌های آموزشی، راه‌گشای تربیت 
طلبه‌ی مؤثر

عظیمی فر در ادامه بیان می‌کند: »ما در برنامه‌های 
آموزشی، تعامل متفاوتی با مرکز مدیریت حوزه داریم 
کم است.  و درون مجموعه نیز همین رویکرد حا
به‌عنوان‌مثال، در هر ترم چند »چله« تعریف می‌کنیم 
و در پایان هر چله، توقفی در برنامه ایجاد می‌شود 
گر  و از طلاب آزمون کتبی و شفاهی گرفته می‌شود. ا
توان علمی طلاب در سطح مطلوب نباشد، ایشان 
را به مرحله قبل بازمی‌گردانیم. البته این فرایند 
به‌صورت خشک و ابتدایی اجــرا نمی‌شود، بلکه 

روندی تدریجی دارد تا به این نقطه برسد.
شاخصه دیگر مجموعه، توجه به تفاوت‌های فردی 
در تعامل با طلاب است. رویکرد ما این نیست که 
همه افراد را به سمت یک هدف خاص سوق دهیم؛ 
مثلاً بگوییم همه باید مجتهد شوند، مبلغ باشند 
یا در فلسفه، فقه، اصول یا حدیث تخصص پیدا 
کنند، بلکه ما به تفاوت‌ها توجه داریم و متناسب 
گر طلبه‌ای علاقه‌مند به  با آن‌ها تعامل می‌کنیم. ا
اجتهاد و مباحث علمی نباشد، او را ملزم به پیروی 
از چنین مسیری نمی‌کنیم و سلوک علمی‌اش را 
مطابق با ویژگی‌های فردی‌اش تنظیم می‌نماییم. 
برای تحقق این رویکرد، لازم است ساختار مدرسه 
به‌گونه‌ای طراحی شود که امکان توجه به تفاوت‌ها 
فراهم گردد؛ چرا که پیاده‌سازی این امر در نظام 

آموزشی دشوار است.
بــرای هر پایه تحصیلی، یک معاون پایه تعیین 

برقرار کنیم؛ چه با دعوت از دانشگاه‌ها برای حضور 
در مدرسه، و چه با فراهم‌سازی فضایی مشترک برای 
انجام مطالعات و حل مسائل مشترک. در همین راستا، 
در مجموعه اتاقی ویژه برای مجموعه‌های فرهنگی 
تعبیه شده است تا اگر گروهی فرهنگی بخواهد در فضای 
حوزه مطالعه کند، این امکان برایشان فراهم باشد. این 
رفت‌وآمدها و رفاقت‌ها زمینه‌ای برای گفت‌وگوهای 
بعدی و طراحی مأموریت‌های مشترک فراهم می‌کند.« 

امکان‌پذیرش طلبه خانم، در صورت 
افزایش تقاضا

او درباره عدم حضور بانوان در این مدرسه به‌عنوان طلبه 
می‌گوید: »در حال حاضر طلبه خانم نداریم، بااین‌حال 
برخی از جلسات ما عمومی هستند و به لطف خدا، مکان 
جدید مدرسه که در مسجد خواجو واقع شده، زمینه‌ای 
فراهم کــرده تا مــردم بتوانند در برخی برنامه‌های ما 
کنون به دلیل محدودیت‌های  شرکت کنند.   درواقع تا
توسعه‌ای، طلبه‌ای از ناحیه خواهران به سبک برادران 
نداشته‌ایم، اما حالا این امکان فراهم شده که در صورت 
وجود مجموعه‌های خواهران علاقه‌مند، کلاس‌ها و 

دوره‌هایی برای ایشان نیز برگزار شود.« 

گام برداشتن در مسیر آرمان‌ها، دشوار 
اما شیرین است

معاون آموزشی و مدیر نرم‌افزار مدرسه علمیه مشکات 
مشکلات مسیر را این‌گونه بیان می‌کند: »مهم‌ترین 
چالش ما، تجربه حکمرانی آموزشی با نگاه اسلامی 
در یک مجموعه کوچک است. دغدغه مشترک ما 
کمیت و حکمرانی بر اساس توحید اسلامی است.  حا
برای رسیدن به این دغدغه با مسائل متعددی هم 
دست‌وپنجه نــرم می‌کنیم؛ از جمله اینکه چگونه 
می‌توان یک مجموعه آموزشی را با حفظ هویت جمعی 
و مبتنی بر آرمان‌ها و راهبردهایی که نسبت به آن‌ها 
حساس هستیم، پیش برد. این‌ها از مهم‌ترین مسائل 

درونی مدرسه هستند.
از نظر منابع مالی نیز با مشکلاتی مواجه بوده‌ایم 
و همچنان هستیم. در گام‌های ابتدایی، به دلیل 
ذهنیتی که نسبت به حوزه وجود داشت، به‌ویژه در 
میان دانشجویان، استقبال چندانی صورت نمی‌گرفت. 
بخشی از این چالش‌ها به امکانات محدود بازمی‌گشت 
و بخشی دیگر بــه ذهنیت نادرستی کــه نسبت به 
حــوزه در میان دانشجویان و طــاب وجــود داشــت. 
استقبال کم‌رنگ، هجمه‌هایی که علیه مجموعه 
صورت می‌گرفت، و لزوم پاسخ‌گویی به آن‌ها، از جمله 
چالش‌هایی بود که هر مجموعه تحول‌خواهی با آن 
مواجه است. اما با استقامت و پیگیری، شاهد رشد 

تدریجی و جذب بیشتر طلاب بوده‌ایم.
نکته دیگر آن است که آرمان‌های انقلاب اسلامی، 
مانند تــمــدن اســامــی، مــدت‌هــاســت کــه در فضای 
ح شده‌اند. وقتی افراد دغدغه‌مند این  عمومی مطر
آرمان‌ها را می‌شنوند، گاه بدون طی‌کردن مسیر فهم، 
وارد چرخه‌ای عجولانه می‌شوند و پس از مدتی، دچار 
خستگی و دل‌زدگی می‌گردند، در نتیجه، این آرمان‌ها 
به مجموعه‌ای از حرف‌های تکراری و کلیشه‌ای تبدیل 
می‌شوند. این نیز از آفت‌هایی بوده که مجموعه ما از 
آن آسیب‌هایی دیده است؛ البته طبیعی است و باید آن 
را مدیریت کرد.  از سوی دیگر، دغدغه‌های میدانی نیز 
وجود دارد؛ پرسش‌های جدی‌ای که در ذهن طلاب 
شکل می‌گیرد و گاه باعث می‌شود تصور کنند دروس 
عمیق طلبگی کاربردی نیستند، و در نتیجه دچار 
بی‌انگیزگی شوند. این وضعیت نیز نیازمند مدیریت 

دقیق است تا بتوان مسیر را به‌درستی ادامه داد.« 

امکان مشاوره اعتقادی برای همه 
فراهم است

عظیمی فر دربــاره حضور و پذیرش عموم مــردم در 
مدرسه مشکات می‌گوید: »یکی از ویژگی‌های مهم 
مجموعه، حضور استاد مقیم در مدرسه است؛ یعنی 
استادی که از صبح تا مغرب در مدرسه حضور دارد. 
این اساتید لزوماً کلاس ندارند، اما حضورشان موجب 
ارتباط مستمر و پاسخ‌گویی به نیازهای علمی و فکری 
طلاب می‌شود. افرادی که در فضای عمومی یا حتی در 
حال گذر هستند نیز می‌توانند در مدرسه حضور داشته 
باشند؛ در واقع، مدرسه برای همه باز است و از این 
گر فردی بخواهد مشاوره  بابت مشکلی وجود ندارد. ا
اعتقادی دریافت کند، این امکان برایش فراهم است 
و حتی می‌توانیم پاسخگوی سؤالات افراد از ادیان و 

گون باشیم.«  مذاهب گونا

طلبگی می‌تواند مسیر پرباری برای 
دانش‌آموزان بااراده باشد

در نهایت این مدرس فعال در علوم قرآن، فقه و اصول 
و فلسفه اظهار می‌کند: طلبگی یک عرصه بسیار 
مهم و مؤثر در جامعه است. طلبگی هم تأثیرگذار 
است و هم می‌تواند بسیار مفید باشد، اما نیازمند 
فردی است که اراده‌ای آهنین در این مسیر داشته 
باشد. برای ورود به حوزه، فرد باید بسیار فکر کند، 
عاقلانه تصمیم بگیرد، و از همان ابتدا با پختگی، 

تأمل و مشورت وارد میدان شود.
راستش را بخواهید، محاسبات ما با محاسبات مردم 
عادی متفاوت است. وقتی افراد به نوع تصمیم‌گیری 
ما نگاه می‌کنند، گاه تصور می‌کنند که ما دیوانه‌ایم؛ 
چرا که به بسیاری از معادلات رایج پایبند نیستیم، 
اما این به دلیل آن است که ما در عالمی دیگر سیر 
می‌کنیم؛ عالمی که هم جذاب است و هم انسان 

خاص خود را می‌طلبد.« 

 مدرسه‌ای که
طلبه‌های متفاوت تربیت می‌کند

توجه به تفاوت‌های فردی و پیوند حوزه و جامعه در مدرسه علمیه مشکات اصفهان

ما برای فهم 
اصالت اهمیت 

ویژه‌ای قائل 
هستیم؛ چرا 

که معتقدیم 
تمدن‌سازی از 

مسیر عمق فکری 
عبور می‌کند، 

لذا هیچ‌گونه 
شتابی برای ارائه 

خروجی نداریم 
و در مقدمات 

طلبگی، نسبت 
به کیفیت تربیت 
طلاب حساسیت 

بالایی داریم تا با 
قدرت و استحکام 

گام بردارند و 
کیفیت کارشان 

خدشه‌دار نشود. 
این اقدام یکی از 

شاخصه‌های مهم 
مجموعه است

رویکرد ما این 
نیست که همه 

افراد را به سمت 
یک هدف خاص 

سوق دهیم؛ مثلاً 
بگوییم همه باید 

مجتهد شوند، 
مبلغ باشند یا در 

فلسفه، فقه، 
اصول یا حدیث 

تخصص پیدا 
کنند، بلکه ما 
به تفاوت‌ها 

توجه داریم و 
متناسب با آن‌ها 
تعامل می‌کنیم. 

اگر طلبه‌ای 
علاقه‌مند به 

اجتهاد و مباحث 
علمی نباشد، او 

را ملزم به پیروی 
از چنین مسیری 

نمی‌کنیم و 
سلوک علمی‌اش 

را مطابق با 
ویژگی‌های 

فردی‌اش تنظیم 
می‌نماییم. 

برای تحقق این 
رویکرد، لازم است 

ساختار مدرسه 
به‌گونه‌ای طراحی 

شود که امکان 
توجه به تفاوت‌ها 

فراهم گردد؛ چرا 
که پیاده‌سازی 
این امر در نظام 
آموزشی دشوار 

است

دانشجویان و چه از سایر اقشار.« 

طرح حجره، امکان زیست موقت در حوزه علمیه را فراهم می‌کند
ح‌های ماست  ح حجره از جمله طر ح حجره می‌گوید: »طر عظیمی فر در ادامه از طر
که طی دو سال گذشته برگزار شده و ما در قالب آن، تجربه سه‌روزه زیست در حوزه 
ح، اساتید برجسته‌ای از قم و  را بــرای شرکت‌کنندگان فراهم کرده‌ایم. در این طــر
اصفهان حضور داشتند و برای کسانی که حوزه یکی از گزینه‌های انتخابی‌شان بود، 
این فرصت فراهم شد تا سه روز در فضای حوزه زندگی کنند. در این مدت، با ایشان 
ح می‌کنیم و حوزه را به‌صورت دقیق و  درباره حوزه گفت‌وگو می‌کنیم، مطالبی را مطر
ح حجره، هدف ما صرفاً جذب افراد نبود؛ بلکه دعوت  عمیق معرفی می‌نماییم. در طر

گاهانه مدنظر بود.   به یک انتخاب آ
ح‌هایی  ما معتقدیم رسالت حوزه این است که در نحوه دعوت به حوزه و طراحی طر
ح جذب«، هویت حوزوی خود را به‌درستی نشان دهد، لذا در آن مدت قواعد  مانند »طر
را تشریح کردیم و از مخاطبان خواستیم باتوجه‌به شرایط خود و ضوابط و تصویری 
که از حوزه دریافت کرده‌اند، بیندیشند که آیا می‌خواهند طلبه شوند یا خیر. نتیجه 
ح آن بود که برخی شرکت‌کنندگان اظهار داشتند از اصل ایده و نوع مواجهه  این طر
ما بسیار جذب شده‌اند و برایشان جالب بوده است. برخی دیگر نیز گفتند که حوزه 

مناسب آن‌ها نیست.« 

مسئولین مدرسه باید تصمیم‌سازی کنند، نه تصمیم‌گیری!
کید بر نقش اساسی طلاب در مدرسه می‌گوید: »تقریباً تمام برنامه‌هایی که  وی با تأ
خروجی مشخصی برای مدرسه دارند، توسط خود طلاب اجرا می‌شوند؛ چرا که باور 

ما این است که رشد باید در بستر کار تشکیلاتی اتفاق بیفتد.  
ح حجره، برنامه اعتکاف، یا اردوهای مدرسه، همگی با همین  برنامه‌هایی مانند طر
رویکرد برگزار می‌شوند. نقش مسئولین مدرسه در این برنامه‌ها، صرفاً تصمیم‌سازی 
است، نه تصمیم‌گیری. حتی برنامه آموزشی مدرسه نیز توسط معاون آموزش و با 
مشارکت مستقیم طلاب طراحی می‌شود. انتخاب اساتید نیز به همین صورت است؛ 
گر  ما پیشنهاداتی ارائه می‌دهیم، اما لزوماً به آن‌ها عمل نمی‌شود. در مرحله اجرا، ا
طلاب به نتیجه‌ای برسند، ما نظارت دقیق و پیگیری جدی بر آن خواهیم داشت تا 

کیفیت و نظم انجام شود.   امور با
کید خود طلاب از ساعت چهار  برای مثال، در سال اول و دوم، کلاس‌ها به انتخاب و تأ
و نیم صبح آغاز می‌شد و حدود یک ربع قبل از اذان صبح پایان می‌یافت. پس از آن 
نیز نماز و مراسم توسل برگزار می‌شد. برخی افرادی که با فضای مدرسه آشنا نبودند، 
با شنیدن این برنامه‌ها تصور می‌کردند که موجب دل‌زدگــی طلاب می‌شود، اما ما 
توضیح می‌دادیم که این انتخاب خود طلاب بوده است؛ البته زمینه‌سازی توسط 
کنون  مدرسه انجام شده، اما تصمیم‌گیری نهایی با خود ایشان بوده است. البته ا

اولین کلاس‌ها از ساعت پنج تا شش و نیم صبح برگزار می‌شود.
در واحد عملیاتی مدرسه مشکات، تعاملاتی به‌عنوان خدمت‌رسانی از سوی حوزه با 
نهادهای مختلف شکل می‌گیرد. ما به دنبال ایجاد فضاهایی هستیم که پس از پایان 
تحصیل، طلاب بتوانند در آن‌ها نقش‌آفرینی کنند.  تعامل با شهرداری، مجموعه‌های 

فرهنگی و سایر نهادها در همین راستا صورت می‌گیرد. 
این ارتباطات هنوز در مرحله ابتدایی هستند و برای خود طلاب، به دلیل اینکه در 
مراحل ابتدایی تحصیل قرار دارند، هنوز وارد این فضا نشده‌اند. ما نیز فعلاً قصد نداریم 
ایشان را وارد این عرصه کنیم، چرا که ممکن است از عمق طلبگی فاصله بگیرند و 

نتوانند به‌درستی به تحصیل بپردازند.« 

پیوند حوزه و دانشگاه از طریق پل‌های ارتباطی دنبال می‌شود  
عظیمی فر محقق کردن هدف پیوند حوزه و دانشگاه را نیازمند کار بیشتر می‌داند و 
کنون مدرسه از طریق افراد مرتبط به‌ویژه خود طلاب، کانال‌هایی را  بیان می‌کند: »تا
برای ارتباط با دانشگاه‌ها ایجاد کرده است. برخی از این کانال‌ها از طریق اساتید، طلاب 
محصل در دانشگاه، و تشکل‌های دانشجویی بوده‌اند. این ارتباطات زمینه‌ای فراهم 
کرده تا بتوانیم با مجموعه‌هایی مانند جامعه اسلامی، بسیج دانشجویی و سایر نهادها 
تعامل داشته باشیم. البته به دلیل محدودیت منابع انسانی، این تعاملات هنوز گسترده 
نیست و بیشتر در دانشگاه صنعتی اصفهان و دانشگاه اصفهان صورت‌گرفته است.

هدف ما این است که از طریق افراد مرتبط، ارتباط جدی‌تری با نخبگان دانشگاهی 
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ــا به‌هرحـــال  ؛ امـ گاهـــی حضـــور دارنـــد و گاهـــی خیـــر
جمعـــی شـــکل گرفتـــه از افـــراد دغدغه‌منـــد کـــه در 
 ســـطح شـــهر مســـئولیت‌های مختلفـــی برعهـــده 

دارند.

چه مدت از آغاز این جلسه‌ها 
می‌گذرد؟

از آبـــان ۱۴۰۱ آغـــاز کردیـــم؛ درواقـــع حـــالا نزدیک ســـه 
ســـال از برگـــزاریِ مســـتمر ایـــن جلســـه‌ها در روزهـــای 

چهارشـــنبه می‌گـــذرد.

این جلسه‌های مستمر، 
علاوه‌بر اینکه نگاه تحلیلی و 

تبیینی برای شرکت‌کنندگان 
ایجاد می‌کند، آیا خروجی 

ملموس و عینی هم داشته است؟
ــت؛  ــتمرارِ جلسه‌هاسـ ــن اسـ ــا همیـ ــول مـ ــی از اصـ یکـ
اینکـــه ایـــن گفت‌وگوهـــا قطـــع نشـــود و هرکـــس 
بتوانـــد متناســـب بـــا موقعیـــت و جایگاهـــش از آن‌هـــا 
ـــرِ  ـــرکت‌کنندگان مدی ـــی از ش ـــا، یک ـــد؛ مث ـــتفاده کن اس
یـــک خبرگـــزاری اســـت؛ فـــردی دیگـــر در حـــوزهٔ انرژیِ 
هســـته‌ای مســـئولیت دارد و شـــخصی در صداوسیما 
فعالیـــت می‌کنـــد. هرکـــدام از زاویـــهٔ مأموریـــت و 
مســـئولیتِ خودشـــان بـــه مباحـــث نـــگاه می‌کننـــد 

و بهـــره می‌برنـــد.
امـــا در کنـــار ایـــن دســـتاورد فـــردی، نتایـــج جمعی هم 
داشته‌ایم؛ برای نمونه، برخی از دوستانِ رسانه‌ای 
مـــا تصمیـــم گرفتنـــد رســـانه‌ای را بـــا محوریـــتِ بیاناتِ 
رهبـــری شـــکل دهنـــد و در همـــان چهارچـــوب بـــه 
تولیـــدِ محتـــوای رســـانه‌ای بپردازنـــد؛ گـــروه دیگـــری 
ــه‌ها، تشـــکلی مردمـــی  ــام از همیـــن جلسـ ــا الهـ ــز بـ نیـ
را بـــا محـــور »مطالبه‌گـــریِ عالمانـــه« پایه‌گـــذاری 
ــائلِ  ــریِ مسـ ــد و پیگیـ ــر رصـ ــه فعالیتـــش بـ ــد کـ کردنـ
ــه دو  ــون کـ کنـ ــت. ا ــتوار اسـ ــهری اسـ ــی و شـ اجتماعـ
ســـال از شـــکل‌گیری ایـــن تشـــکل می‌گذرد، دوســـتان 
در ابتـــدا تمرکزشـــان بـــر موضـــوعِ افزایـــشِ مشـــارکت 
در انتخابـــات بـــود و حـــالا نزدیـــک بـــه هفت‌هشـــت 
مـــاه اســـت کـــه بـــا همـــان نـــگاه، بـــر مســـائلِ آبـــیِ 
اســـتان متمرکـــز شـــده‌اند. این‌هـــا نمونه‌هایـــی از 
زیرشـــاخه‌های عملـــی و اجرایـــیِ جلســـه‌های اصلـــی 

ــد. ــکل گرفته‌انـ ــرور شـ ــه به‌مـ ــت کـ ماسـ

حضور در جلسه‌ها محدود به 
افراد با مسئولیت‌های مدیریتی 

است؟
گرچـــه مـــا هیچ‌گونـــه تبلیـــغِ رســـمی بـــرای ایـــن  . ا خیـــر
جلســـه‌ها نداشـــته‌ایم، اساســـا هـــدف هـــم ایـــن نبوده 
که جمعی محدود و بســـته شـــکل بگیرد. هرکسی که 
دغدغه‌منـــد بـــوده و احســـاس کـــرده از ایـــن مباحـــث 

بهـــره می‌بـــرد، بـــه جمـــع مـــا اضافـــه شـــده اســـت.

فاطمه 
رجب‌زاده

دبیر صفحه کانون‌ها

می‌گوینـــد برکـــتِ کار بـــه جمعـــی بـــودنِ آن 
اســـت و از طرفـــی در چنیـــن حرکت‌هایـــی 
باید مراقب گرفتـــار نشـــدن در گیرودارهای 
ســـازمانی بـــود. ایـــن حرکـــتِ جمعـــیِ 
نظام‌منـــد و حق‌مـــدار، در عیـــن گـــذر 
از قواعـــد بوروکراتیـــک، موتـــور محـــرک 
نقش‌آفرینی‌هـــای اجتماعـــی می‌شـــود. 
ـــل  ـــد، حاص ـــزارش می‌خوانی ـــن گ ـــه در ای آنچ
گفت‌وگـــوی »اصفهان‌زیبـــا« بـــا جمعـــی 
دغدغه‌منـــد اســـت کـــه بنـــا بـــر نیـــازِ اجتماعی 
ـــوی  ـــه گفت‌وگ ـــوند و ب ـــع می‌ش ـــم جم دوره
تشـــریحی و تبیینـــی پیرامـــون بیانـــات 
آیت‌الله خامنـــه‌ای می‌پردازنـــد. محمدرضا 
نیل‌فروشـــان، مســـئول خانـــه جوانـــان 
اســـتان اصفهـــان، از کم‌وکیـــف جلســـه‌های 

هفتگی‌شـــان می‌گویـــد.

درباره چگونگی تشکیل 
جلسه‌ها توضیح می‌دهید؟

بنـــده و آقایـــان مهـــدی کوچـــک‌زاده و محمدحســـین 
نورصالحـــی از ســـال‌های پیـــش بـــا یکدیگـــر ارتبـــاط 
دوســـتانه داشـــتیم. درایـــن بیـــن طـــی گفت‌وگویـــی 
بـــه ایـــن نتیجـــه رســـیدیم کـــه نیروهـــای انقلابـــی و 
گرچـــه پـــای صحبت‌هـــای رهبـــری  ، ا متدیـــن شـــهر
می‌نشـــینند، ایـــن کار را آن‌طـــور کـــه بایـــد بـــا دقـــت و 
نـــگاه کاربـــردی انجـــام نمی‌دهنـــد. معمـــولا کلیـــات و 
خبرهای اصلیِ بیانات را می‌شـــنوند، اما کمتر پیش 
می‌آیـــد کـــه در مفاهیـــم آن مداقـــه کننـــد و به‌صـــورت 
نظام‌منـــد از آن در فعالیت‌هـــای روزمره‌شـــان بهـــره 
ــم  ــد تصمیـ ــبب شـ ــاز سـ ــاسِ نیـ ــن احسـ ــد. همیـ ببرنـ
بگیریـــم جلســـه‌هایی منظـــم برگـــزار کنیـــم تـــا 
به‌صـــورت هفتگـــی، بیانـــات گذشـــته را مـــرور کـــرده 
و به‌مـــرور بـــه بیانـــات اخیـــر برســـیم. هـــدف مـــا ایـــن 
ــه‌ها  ــری از اندیشـ ــر و دقیق‌تـ ــه درک عمیق‌تـ ــود کـ بـ
و رهنمودهـــای رهبـــری پیـــدا کنیـــم و بتوانیـــم در 

ــم. ــره ببریـ ــئولیت‌هایمان از آن بهـ ــی و مسـ زندگـ

با همان جمع سه‌نفره کار جلو 
رفت؟

هســـتهٔ کار بـــا همیـــن تعـــداد شـــکل گرفـــت؛ امـــا بنـــا 
شـــد هرکـــدام از مـــا افـــراد دغدغه‌منـــدی را کـــه در این 
حـــوزه می‌شناســـیم، دعـــوت کنیـــم. ایـــن رونـــد ادامـــه 
کنـــونِ ما بـــه حـــدود 30 نفر  پیدا کـــرد؛ تـــا اینکـــه جمعِ ا
رســـیده اســـت. البتـــه ترکیـــبِ حاضـــران کامـــا ثابـــت 
ـــه شـــرایط کاری‌شـــان  ـــراد بســـته ب نیســـت و برخـــی اف

دورهمی دغدغه‌مندانه
جمعی از دغدغه‌مندان اصفهانی هرهفته با برگزاری جلسه‌های تبیینی پیرامون بیانات آیت‌الله خامنه‌ای به گفت‌وگو می نشینند

برخی از دوستانِ 
رسانه‌ای ما 

تصمیم گرفتند 
رسانه‌ای را با 

محوریتِ بیاناتِ 
رهبری شکل 

دهند و در همان 
چهارچوب به 

تولیدِ محتوای 
رسانه‌ای بپردازند؛ 

گروه دیگری نیز 
با الهام از همین 

جلسه‌ها، تشکلی 
مردمی را با محور 

»مطالبه‌گریِ 
عالمانه« 

پایه‌گذاری کردند 
که فعالیتش بر 

رصد و پیگیریِ 
مسائلِ اجتماعی 

و شهری استوار 
است

اکنون دو سال از 
شکل‌گیری این تشکل 

می‌گذرد. دوستان 
در ابتدا تمرکزشان 
بر موضوعِ افزایشِ 

مشارکت در انتخابات 
بود و حالا نزدیک 

به هفت‌هشت ماه 
است که با همان 

نگاه، بر مسائلِ 
آبیِ استان متمرکز 

شده‌اند

با توجه به این رویکردی که بیان کردید، تاکنون تعاملی 
میان شما و کانون‌های فرهنگی شهر شکل گرفته است؟

کـــز فرهنگیِ  برخی از دوســـتان حاضر در جلســـه‌ها، خودشـــان از اعضا یا مدیـــرانِ مرا
شـــهر هســـتند؛ مثـــا، افـــرادی از مجموعه‌هـــای فرهنگـــیِ قـــدس، شـــهید مـــدرس، 
عتـــرت، نوربـــاران، شـــیفتگانِ امـــام و... در جلســـه‌ها حضـــور دارنـــد؛ بعضـــی از افـــراد 
کنـــون در جایگاه‌هـــای فرهنگـــی و  کـــز فعالیـــت داشـــتند و ا نیـــز پیش‌تـــر در ایـــن مرا
تربیتـــیِ دیگـــری مشـــغول بـــه کارنـــد؛ بنابرایـــن می‌تـــوان گفـــت ارتبـــاطِ غیرمســـتقیم 
کنـــون برنامـــهٔ مـــدون و رســـمی بـــرای همـــکاری و ارائـــهٔ  و فـــردی وجـــود دارد؛ امـــا تا

محتـــوا بـــه ایـــن مجموعه‌هـــا طراحـــی نکرده‌ایـــم.

با توجه به اینکه سه سال از تجربهٔ برگزاریِ جلسه‌ها 
می‌گذرد و خودتان هم از آن بهره برده‌اید، چطور این تجربه را 

توصیف می‌کنید؟
پیـــش از آغـــاز ایـــن جلســـه‌ها، گمـــان می‌کردیـــم کـــه دســـت‌کم ایـــن جمعمـــان، 
گاه بـــه ســـخنانِ رهبـــری هســـتیم؛ امـــا زمانـــی کـــه در ایـــن جلســـه‌ها دورِ  پایبنـــد و آ
هـــم نشســـتیم و کلامِ ایشـــان را به‌دقـــت بررســـی کردیـــم، تـــازه متوجـــه شـــدیم هرکـــس 
چطـــور از زاویـــه ذهنـــی و برداشـــتِ شـــخصیِ خـــودش بـــه مســـائل نـــگاه کـــرده اســـت. 
گاهـــی داریـــم،  ــه آ ــر می‌کردیـــم در ایـــن زمینـ ــه فکـ ــا کـ ــودِ مـ ــرای خـ ــوع بـ ایـــن موضـ
تجربـــه‌ای جـــدی بـــود؛ درواقـــع متوجـــه شـــدیم تـــا وقتـــی بـــرای تفکـــر و گفت‌وگـــو 
ـــارِ پیـــش‌داوری هســـتیم  ـــارهٔ ســـخنانِ رهبـــری زمـــان نگذاریـــم، ناخواســـته گرفت درب
کـــه هرکســـی بـــر اســـاس پیش‌فرض‌هـــای ذهنـــیِ خـــودش عمـــل می‌کنـــد،  و از آنجا
گـــر  باعـــث تفـــاوت در برداشـــت‌ها می‌شـــود. بـــر اســـاس همیـــن تجربـــه، معتقدیـــم ا
کســـی قصـــد بهره‌بـــردن از ایـــن ســـخنان و تعییـــن خط‌مشـــی را داشـــته باشـــد، نیـــاز 
ــا چنیـــن گفت‌وگوهایـــی مداقـــه و تأمـــل بیشـــتری حـــول بیانـــات آیـــت‌الله  اســـت بـ

خامنـــه‌ای شـــکل گیـــرد.

کانون‌های مساجد 

تجربه نشاط جوانی و رقابت‌های 
دوستانه ورزشی در کانون‌های 

مساجد

کانون‌هـــای فرهنگـــی و هنـــری مســـاجد بـــه لحـــاظ 
خلق فرصت‌های ورزشـــی و رقابت محلی دوستانه، 
شـــادمانی و نشـــاط جوانـــی و نوجوانـــی را بـــه ارمغـــان 
ـــد  ـــه جـــذب نســـل جدی ـــزار زمین ـــا ایـــن اب ـــد و ب آورده‌ان
کـــز فرهنگـــی و مســـجدهای محلـــه فراهـــم  بـــه مرا

شـــده اســـت.
ورزش و انجـــام فعالیت‌هـــای ورزشـــی دامنـــه ای 
گســـترده در جریان سازی و جهت بخشـــی فرهنگی، 
اجتماعـــی، اقتصـــادی و سیاســـی دارنـــد کـــه نمـــی 
تـــوان آن را محـــدود بـــه قهرمـــان پـــروری و دســـتیابی 

بـــه ســـامتی دانســـت.
میدان‌هـــای ورزشـــی بـــا حضـــور ورزشـــکاران هـــر 
کـــدام رســـانه و پیـــام رســـان مفاهیـــم ارزشـــی و آداب 
و ســـنن هســـتند و جامعـــه ورزشـــی و برنامـــه ریـــزی 
بـــرای انجـــام ایـــن دســـته از فعالیت‌هـــا در دیگـــر 

حوزه‌هـــا نیـــز تاثیـــر می‌گذارنـــد.
رعایـــت اخلاق و اخـــاق محوری در میادین ورزشـــی 
بـــه چشـــم مـــی خـــورد کـــه پهلـــوان تختـــی نمونـــه بـــارز 
آن اســـت کـــه فرهنـــگ گذشـــت و رقابـــت اخـــاق مـــدار 

را متجلـــی ســـاخته و الگـــوی جهانیـــان شـــده اســـت.
ورزش بـــه عنـــوان یـــک ابـــزار بـــرای دســـتیابی بـــه 
ح اســـت و از طرفـــی جامعه  شـــادی و نشـــاط هـــم مطـــر
جـــوان و نوجـــوان را بـــه خـــود جـــذب مـــی کنـــد و 
گذرگاهـــی بـــرای رســـیدن بـــه اهـــداف بلنـــد از جملـــه 

ــت. ــی اسـ ــازی فرهنگـ ــان سـ جریـ
گذرگاه ورزش بســـتری بـــرای جذب به مســـاجد بوده 
چـــرا کـــه بـــا پیـــش بینـــی برنامـــه هـــا و وســـایل ورزشـــی 
ـــه ایـــن محیـــط هـــای امـــن  ـــز بســـیاری ب ک در ایـــن مرا
فرهنگـــی جـــذب و بـــه همیـــن دلیـــل از دیگـــر فعالیـــت 

هـــا و معنویـــت هـــم بهـــره منـــد شـــده انـــد.
کانـــون هـــای مســـاجد در بیـــن فعالیت‌هـــای 
تخصصـــی فرهنگـــی، مذهبی، هنـــری و اجتماعی به 
فعالیت‌هـــای ورزشـــی هـــم بـــه ســـهم خـــود پرداختـــه 
انـــد و بـــه همیـــن خاطـــر جمعیتـــی بـــه فراخـــور علاقـــه 

جـــذب شـــده‌اند.
ســـید مهـــدی صـــدری مدیـــرکل ورزش و جوانـــان 
اســـتان اصفهـــان بـــه نقـــش ورزش و تاثیـــرات 
آن اشـــاره کـــرد و گفـــت: از جنبـــه هـــای مختلـــف 
ورزش تاثیـــر گـــذار و اهمیـــت دارد کـــه تقویـــت 
 صحنه‌هـــای ورزش قهرمانـــی و پهلوانـــی نقـــش مهی

دارد.
او ادامـــه داد: تعامـــل هیـــات هـــای ورزشـــی بـــا 
کانـــون هـــای مســـاجد عـــاوه بـــر توســـعه ورزشـــی 
کمـــک  بـــه تقویـــت اخـــاق در ورزش نیـــز 

کرده است.
صـــدری بـــه انجـــام فعالیـــت ورزشـــی بـــرای غنـــی 
ســـازی اوقـــات فراغـــت اشـــاره کـــرد و افـــزود: در 
ــای  ــرای برنامه‌هـ ــی، اجـ ــای فرهنگـ ــن فعالیت‌هـ بیـ
ورزشـــی بـــرای اوقـــات فراغـــت توســـط کانون‌هـــای 
مســـاجد صـــورت مـــی گیـــرد کـــه بـــا افزایـــش 
تجهیـــزات ایـــن بخـــش شـــاهد تحـــول جـــدی در 
 ورزش هـــر محلـــه و تاثیـــرات فرهنگـــی خواهیـــم

بود.

محیط ورزشـــی بانشاط در عین سادگی
بخشـــی از محیـــط بســـته و یـــا بـــاز مســـجد و کانـــون 
فرهنگی‌وهنری به فعالیت‌های ورزشـــی اختصاص 
یافتـــه کـــه خبـــری از ســـالن‌های خـــاص و تجهیـــزات 
هـــم نبـــوده امـــا ایـــن ســـادگی چنـــان جذابیـــت داشـــته 
کـــه توانســـته بســـیاری را بـــه ایـــن عرصـــه جـــذب کنـــد.
فعالیت‌هـــای فرهنگـــی و ورزشـــی کانـــون هـــای 
مســـاجد در محیـــط ســـاده و بـــا کمتریـــن تجهیـــزات 
چنـــان جذابیتـــی داشـــته کـــه فرصتـــی بـــرای حضـــور 
جوانـــان و نوجوانـــان شـــده و آنـــان بـــدون جایـــزه و 
ــد. ــه رقابـــت می‌کننـ ــر رفاقـــت گونـ ــا یکدیگـ ــدال بـ مـ
فعالیـــت هـــای ورزشـــی معطوف بـــه تجهیـــزات نبوده 
و برنامـــه هـــای عمومـــی مثـــل دوچرخـــه ســـواری، 
پیـــاده روی، کوهنـــوری ســـاده و بـــازی هـــای توپـــی 
در صحـــن حســـینیه و اطـــراف مســـجد از جملـــه دیگـــر 

ـــت. ـــا اس ـــت ه ـــن فعالی ای
تعـــدادی از کانـــون هـــای مســـاجد بـــا مشـــارکت 
هیات‌هـــای ورزشـــی، ادارات ورزش و جوانـــان و 
هیات‌هـــای ورزشـــی، ســـالن‌هایی هـــم در ایـــن 
خصوص راه اندازی کرده اند که فعالیت تخصصی 
هـــم انجـــام می‌دهنـــد کـــه ایـــن اقدامـــات بـــه دلیـــل 
گیر  محدودیـــت منابـــع مالی و مـــکان و ســـاختمان فرا
نشـــده ولـــی در هـــر شهرســـتان بـــه طـــور میانگیـــن 

چنیـــن فرصتـــی وجـــود دارد.
کانـــون فرهنگـــی و هنـــری مهـــدی موعـــود)ع( 
کـــز  شهرســـتان فلاورجـــان کـــه معیـــن دیگـــر مرا
فرهنگـــی اســـت در ایـــن مســـیر گام برداشـــته و 
عـــاوه بـــر فعالیت‌هـــای ورزشـــی در همـــان مســـجد، 
فرصت‌هـــای رقابتـــی نیـــز بـــرای دیگـــر کانـــون هـــا 

فراهـــم ســـاخته اســـت.
»رضـــا قاســـمی پـــور« مدیـــر مســـئول کانـــون فرهنگـــی 
و هنـــری مهـــدی موعـــود)ع( شهرســـتان فلاورجان با 
ـــن  ـــت: در بی ـــا گف ـــت ه ـــته از فعالی ـــن دس ـــه ای ـــاره ب اش
فعالیت‌هـــای فرهنگـــی، هنری و آموزشـــی، اقدامات 
ورزشـــی عمومـــی مثـــل پیـــاده روی خانوادگـــی هـــم 
ــز  ــی نیـ ــی ورزشـ ــتعداد شناسـ ــرای اسـ ــود دارد و بـ وجـ

گام برداشـــته مـــی شـــود.
او ادامـــه داد: برنامه‌هـــای ورزشـــی در بیـــن 
کانـــون هـــای مســـاجد فلاورجـــان مرســـوم بـــوده 
ــی ــت تخصصـ ــم فعالیـ ــز هـ کـ ــن مرا ــی از ایـ ــه بعضـ  کـ

دارند.

اخبار شهرستان

‌طرح »سلام« در مدارس
 آران و بیدگل اجرا می شود

رئیس اداره بهزیستی شهرستان آران و بیدگل از اجرای 
ح »سلام« )سلامت اجتماعی محله محور( در سطح  طر
مدارس این شهرستان خبر داد و بر لزوم تقویت پیوند 
میان سه رکن اصلی جامعه یعنی خانواده، مدرسه و 

کید کرد. محله تأ
حیدر ایمانیان، در نشست بررسی آسیب‌های اجتماعی 
در مدارس، با گرامیداشت هفته سلامت روان، از اجرای 
ح »سلام« )سلامت اجتماعی محله محور( در سطح  طر
مدارس این شهرستان خبر داد و بر لزوم تقویت پیوند 
میان سه رکن اصلی جامعه یعنی خانواده، مدرسه و 

کید کرد. محله تأ
ح  رئیس اداره بهزیستی شهرستان آران و بیدگل، طر
»سلام« را به عنوان راهکاری برای کنترل و پیشگیری از 
آسیب‌های اجتماعی معرفی کرد که با محوریت استفاده 

از دارایی‌های محله در مدارس اجرا خواهد شد.

سه ستون اصلی استحکام جامعه
ایمانیان، خانواده، مدرسه و محله را ستون‌های اصلی 
جامعه ایران دانست و اظهار کرد که برای رسیدن به نتایج 
پایدار در حوزه اجتماعی، باید پیوند میان این سه نهاد 
تقویت شود تا »مدرسه و محله و مسجد« دوباره به کانون 

فعالیت‌های اجتماعی و تربیتی تبدیل شوند.
ح، از ظرفیت مدارس در  او افزود: در فاز نخست این طر
شیفت بعدازظهر استفاده خواهیم کرد تا هم آیین‌ها و 
ورزش‌های محلی را احیا کنیم و هم خدمات تخصصی 
بهزیستی مانند توانبخشی مبتنی بر جامعه )CBR( را 
کنان محل، به‌ویژه سالمندان و  به صورت متمرکز به سا

افراد دارای معلولیت ارائه دهیم.

نیاز به محله و مدرسه داوطلب؛ 
سرفصل‌های آموزش مشاوران

رئیس اداره بهزیستی شهرستان آران و بیدگل بر اهمیت 
محله داوطلب و مدرسه داوطلب برای موفقیت این طرح 
کید کرد و افزود: پرونده سلامت اجتماعی محله محور  تأ
با حضور تسهیل‌گران، مدیر و معاون مدرسه پیگیری 
خواهد شد.ایمانیان، آموزش سبک‌های فرزند پروری، 
آموزش مهارت‌های زندگی و پیشگیری از اعتیاد را سه 
رکن آموزشی برای کاهش آسیب های اجتماعی دانست 
و افزود:  سامانه مشاوره تلفنی ۱۴۸۰ و اورژانس‌ اجتماعی 
۱۲۳ و خط ملی اعتیاد ۰۹۶۲۸ آماده ارائه خدمات تخصصی 

به مردم بویژه دانش آموزان و والدین است.

‌»اپی‌لپسی« در جشنواره
‌»نگین مقاومت« اصفهان

خوش درخشید

مدیر مؤسسه فرهنگی و هنری کیمیا هنر آران و بیدگل از 
درخشش هنرجویان این مؤسسه با نمایش »اپی‌لپسی« در 
جشنواره استانی دفاع مقدس »نگین مقاومت« اصفهان 
خبر داد.حسین مکاری‌نژاد در گفت و گویی گفت: 
هنرجویان کیمیای هنر آران و بیدگل با نمایش »اپی‌لپسی« 
توانستند افتخارات متعددی را در جشنواره استانی دفاع 

مقدس »نگین مقاومت« اصفهان از آن خود کنند.
مدیر مؤسسه فرهنگی و هنری کیمیا هنر افزود: در 
جشنواره، محمد امین چتری، بازیگر نوجوان نمایش، 
موفق به کسب عنوان نفر اول نقش مرد شد. همچنین، 
محمد امین سرهنگی، محمد مهدی دادخواه و ریحانه 

کمال نیز به‌عنوان منتخبین بازیگری معرفی شدند.
مکاری نژاد ادامه داد: »در بخش‌های فنی نیز، خانم 
فاطمه نمکیان موفق به کسب رتبه سوم طراحی صحنه 
شد و جایزه برگزیده کارگردانی به آقای مجید نظیمی 

تعلق گرفت.«

 روایتی جانسوز از شهدای دانش‌آموز
مدیر مؤسسه کیمیا هنر ادامه داد: نمایش »اپی‌لپسی«، 
به نویسندگی سامان شکیبا، روایتی جانسوز از شهادت 
مظلومانه دانش‌آموزان استثنایی بروجرد در دوران 
دفاع مقدس را به تصویر می‌کشد.مکاری نژاد تاکید کرد: 
»این اثر، داستان شهید حسین علمدار و ۶۸ دانش‌آموز 
دیگری را روایت می‌کند که در حمله هوایی رژیم بعث به 
مدرسه استثنایی بروجرد به شهادت رسیدند.مکاری‌نژاد 
در پایان خاطرنشان کرد: تمامی بازیگران این اثر، از 
هنرجویان رشته‌ی بازیگری مؤسسه کیمیا هنر هستند 
که آموزش‌های تخصصی خود را زیر نظر استاد مهدی 

محمدی گذرانده‌اند.

۲۱ خرداد بود که گزارشـــی با عنوان »تسهیلات برای 
کانون‌هـــای مناطق محـــروم« منتشـــر کردیم. در این 
گـــزارش، سرپرســـت ســـتاد هماهنگـــی کانون‌هـــای 
فرهنگی‌هنـــری مســـاجد اســـتان اصفهـــان خبـــر از 
تجهیـــز ۲۰۰ کانـــون فرهنگـــی در ســـطح اســـتان بـــا 
اعتبـــاری بالـــغ بـــر ۲۰ میلیـــارد ریـــال داد؛ درواقـــع قـــرار 
بـــود هم‌زمـــان بـــا آغـــاز فصـــل تابســـتان، اســـبابی برای 
اوقات فراغت کانون‌هـــای فرهنگـــی مناطق محروم 
فراهـــم شـــود. حـــال بـــا گذشـــت چهـــار مـــاه از آن زمـــان 
و شـــروع فصـــل درس دانش‌آمـــوزان، »امیرحســـین 
پـــرورش« گفـــت: وســـایل ورزشـــی بـــه ۱۲۰ کانـــون 
فرهنگی‌هنـــری ایـــن اســـتان به‌صـــورت مشـــارکتی 
ح همچنـــان  اختصـــاص یافتـــه اســـت و ایـــن طـــر
ادامـــه دارد. امیرحســـین پـــرورش در گفت‌وگویـــی 
بـــه برنامه‌هـــای ورزشـــی کانون‌هـــای مســـاجد 
ــامتی و جـــذب  ــوان یـــک فرصـــت تربیتـــی، سـ به‌عنـ
کـــز اشـــاره و اظهـــار کـــرد:  نســـل جدیـــد بـــه ایـــن مرا
برنامه‌هـــای ورزشـــی یکـــی از ابزارهـــای کارآمـــد بـــرای 

جـــذب بـــه کانون‌هـــای فرهنگی‌‌هنـــری محســـوب 
می‌شـــود کـــه توســـعه تجهیـــزات آنـــان در دســـتورکار 
ســـتاد کانون‌هـــای فرهنگی‌‌‌هنـــری مســـاجد اســـتان 

اصفهـــان قـــرار گرفتـــه اســـت.
ی  ن‌هـــا نو کا هنگـــی  هما د  ســـتا ســـت  پر سر
ــان  ــا بیـ ــان بـ ــتان اصفهـ ــاجد اسـ ــری مسـ فرهنگی‌‌هنـ
کـــز  اینکـــه توســـعه‌ تجهیـــزات در ۲۰۰ بـــاب از ایـــن مرا
هدف‌گـــذاری شـــده اســـت، افـــزود: وســـایل ورزشـــی به 
۱۲۰ کانـــون فرهنگی‌‌هنـــری ایـــن اســـتان به‌صـــورت 
ح  مشـــارکتی اختصـــاص یافتـــه اســـت و ایـــن طـــر

همچنـــان ادامـــه دارد.
ــه  ــتی ازجملـ ــز تنیـــس و فوتبال‌دسـ ــه داد: میـ او ادامـ
مهم‌تریـــن وســـایل ورزشـــی اســـت کـــه به‌صـــورت 
مشـــارکت کانون‌ها، ســـتاد کانون مســـاجد و همکاری 

ــود. ــع می‌شـ ــداری و توزیـ ــن خریـ خیریـ
پرورش بـــا اشـــاره  بـــه همـــکاری بعضـــی از هیئت‌های 
ورزشـــی در رفع نیازهای ورزشـــی کانون‌های مساجد 
و وجـــود تعامـــل دوطرفـــه تصریح کـــرد: ایـــن همکاری 

و تعامـــل ســـبب فعالیت‌هـــای گســـترده ورزشـــی در 
مناطـــق شـــهری و روســـتایی شـــده و دسترســـی بـــه 

امکانـــات ورزشـــی را تســـهیل کـــرده اســـت.
ی  ن‌هـــا نو کا هنگـــی  هما د  ســـتا ســـت  پر سر
فرهنگی‌‌هنـــری مســـاجد اســـتان اصفهـــان  ادامـــه 
داد: برنامه‌هـــای ورزشـــی عمومـــی مثـــل پیـــاده‌روی، 
دوچرخه‌ســـواری، کوهنـــوردی و همچنیـــن 
برنامه‌هـــای تخصصـــی رزمـــی، توپـــی و انفـــرادی بـــا 

ـــه  ـــوند ک ـــرا می‌ش ـــجد اج ـــی در مس ـــالن ورزش ـــاد س ایج
ــد  ــث رشـ ــد و باعـ ــراه دارنـ ــان را به‌همـ ــاط نوجوانـ نشـ
ـــز می‌شـــوند و مـــدال‌آور هـــم بوده‌انـــد. اســـتعدادها نی
ـــابقات  ـــتان‌ها مس ـــی از شهرس ـــد: در بعض ـــادآور ش او ی
ورزشـــی ویـــژۀ‌ بچه‌هـــای مســـجد در رشـــته‌های 
مختلـــف، به‌خصـــوص والیبـــال و فوتبـــال برگـــزار و 
ایـــن رقابت‌هـــای دوســـتانه در موقعیت‌هـــای زمانـــی 

مختلـــف انجـــام می‌شـــود.

طرحی نیمه‌تمام 
در وقت اضافه

نقد
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 ــن  ــ ــفـ ــ ــلـ ــ تـ
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 ــرف مــــــردم  ــ حـ
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امـ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـــنـــدی مطبوعات 
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان

en.esfahanzibaonline.ir
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صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

ــب‌زاده  ــ  تــحــریــریــه فــرشــاد تــوســلــی،  فــاطــمــه رج
 الهه سادات بدیع‌زادگان و مریم نقیان)فرهنگ(
ــاری  ــنـــدهـ مـــحـــســـن حــــیــــدری فـــــرد ، زهــــــره قـ
ــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ــ ــم ــ ــاظ ــ و زهـــــــــره‌ســـــــــادات ک
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری و مــیــنــا ایـــزدی 
)اقتصاد و سیاست(، محمدحسین اعتزازیان 
ــر و جـــامـــعـــه( ــهـ ــا مــقــیــمــی )روایـــــــــت شـ ــیـ و لـ
احــمــد مــهــره‌کــش، ســیــده‌نــرگــس نــظــام‌الــدیــن
عـــلـــی رئـــیـــســـی و مـــــریـــــم‌ســـــادات مـــوســـوی 
)هــــنــــر و ادبــــــــیــــــــات(، زیــــنــــب تــــاج‌الــــدیــــن 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
ــی، ســـــارا حــفــیــظــی ــوفــ ــ ــی، مـــائـــده رئ ــلـ ــوکـ ــراتـ زهـ
لیلا کهلانی،فاطمه توکلی  و حمیده محسنی

حج و زیارت

حج مقبول در مروه لوکس و 
صفای پر از پول

سند چشم‌انداز ۱۴۰۴، وعــده‌ای بود برای پیشرفت، 
بــرای تبدیل شدن به سرآمد علم، اقتصاد و فرهنگ 
در خاورمیانه. اما حالا، در پیچ‌وخم روزگار، نه‌تنها این 
آرمان‌ها رنگ واقعیت نگرفته، بلکه سایه‌ای از تصمیمات 
عجیب و غریب بر سرزمین‌مان افتاده است. درست در 
همین روزها، سازمان حج و زیارت ایران، کاروان‌هایی 
را به نام »تفریحی-زیارتی« به سوی مکه تدارک دیده 
است؛ کاروان‌هایی که با هزینه‌ای  بین ۱۳۰ تا ۱۵۰ میلیون 
تومان برای هر فرد، قرار است زائران را در هتل‌های ۴ 
ستاره با بوفه‌های باز و خودروهای لوکس جابه‌جا کنند 
ح، انگار  و به شهرهایی چون جده و طائف ببرند. این طر
که از دل سند چشم‌انداز ۲۰۳۰ عربستان سر برآورده، 
گویی بخشی از رویای همسایه برای جذب ۳۰ میلیون 
گردشگر و دگرگونی اقتصادش باشد، نه آرمان‌های ما. 
خیابان‌های مکه، که روزگــاری برای ایرانیان تنها با 
عطر دعا و سادگی طواف معنا می‌یافت، حالا قرار است 

با رنگ و بوی دیگری دیده شود.
گردشگری چیز بدی نیست و اتفاقاً لازم است، اما دارای 
ابعاد و زوایایی نیز است که باید بدون توجه کرد. تصور 
کن زائری را که به جای همراهی با کاروانی ساده، سوار بر 
خودرویی VIP، راهی جده یا خیبر می‌شود تا گذشته‌ای 
کز تجاری مدرن قدم بزند. این  تاریخی را ببیند یا در مرا
تصویر، هرچند برای عده‌ای وسوسه‌انگیز است، اما برای 
بسیاری از ایرانیان، که زیارت را با دل‌دادگی و بی‌آلایشی 
گره زده‌اند، گویی چیزی از روح مکه کم می‌کند. مگر نه 
اینکه حرمین شریفین، برای ما، جایی برای خلوت با 
خدا بوده، نه مقصدی برای گردشگری لوکس؟ اصلاً 
گــردشــگــری لــوکــس هــم حــق همه آن‌هــایــی اســت که 
علاقمندش هستند اما در راستای کدام هدف و به نفع 
کمیتی؟ کدام طرف، و چرا از سوی یک نهاد دولتی و حا

روزگار کج‌سلیقگی
حالا، در روزهایی که جیب‌های مردم از تورم و تنگنای 
معیشت خالی‌تر از همیشه است، این هزینه‌های گزاف 
چه معنایی دارد؟  این کاروان‌ها، که تنها به کام قشر 
مرفه تمام می‌شود، گویی خطی می‌کشند میان مردمی 
که روزگاری زیارت را حقی همگانی می‌دانستند. صدای 
انتقاد در کوچه‌های مجازی، در پست‌های مجازی، 
بلند شده است. کاربری با طنزی تلخ می‌نویسد که این 
سفرها »معنویت صفر« دارند، و دیگری از پروژه‌های 
ساخت‌وساز اطراف مسجدالحرام می‌گوید، که انگار 
می‌خواهند بوی مکه را تغییر دهند. این صداها، نه فقط 
از دل نارضایتی اقتصادی، که از دغدغه‌ای عمیق‌تر 
برمی‌خیزد: نگرانی از اینکه زیارت، این میراث معنوی، 

به کالایی تجاری بدل شود.

 پازلی برای ریاض
از سوی دیگر، این طرح گویی پازلی است که قطعه‌هایش 
در ریاض چیده شده، نه در تهران. عربستان، با زیرکی، از 
اشتیاق ایرانیان به زیارت بهره می‌برد تا منابع مالی ما را 
به سوی خود بکشاند. در روزهایی که اقتصاد ایران زیر 
فشار تحریم‌ها و سوءمدیریت نفس‌نفس می‌زند، این 
ج، مانند خونی است که از پیکره  انتقال سرمایه به خار
اقتصاد ملی می‌رود. آن هم از سوی یک سازمان زیارت.

 بی‌توجه به چالش‌ها
این تصمیم، در زمانی که حساسیت‌های سیاسی و 
فرهنگی نسبت به عربستان در میان برخی ایرانیان 
ــالا گــرفــتــه، گــویــی بــی‌تــوجــه بــه ظــرافــت‌هــای روزگـــار  ب
است. علاوه بر مسائل سیاسی بین ایران و عربستان، 
سال‌هاست که پروژه‌های عظیم ساخت‌وساز در مکه، 
کز تجاری، در نگاه برخی،  از آسمان‌خراش‌ها گرفته تا مرا
تلاشی برای کم‌رنگ کردن هویت معنوی حرمین بوده 
است. حالا، این کاروان‌های لوکس، انگار مهر تأییدی 
است بر همان مسیر. گویی ما، بی‌آنکه بخواهیم، در 
بازی توسعه عربستان بازیگر شده‌ایم، در حالی که سند 

ک می‌خورد. توسعه‌ای خودمان خا

حکمرانی اینترنت

تأخیر یک‌هفته‌ای در اجرای 
حکم دادگاه علیه گوگل

در پی پیروزی‌های متوالی Epic Games در پرونده 
قانونی علیه گوگل، دادگاه فدرال ایالات متحده مهلت 
کتبر ۲۰۲۵  اجرای حکم دائمی را که پیش‌تر برای ۲۲ ا
تعیین شده بود، به 29 اکتبر ۲۰۲۵ موکول کرد. این حکم 
الزام می‌کند که گوگل فروشگاه اپلیکیشن خود را باز و 
استفاده از سیستم پرداخت Google Play Billing  را برای 
توسعه‌دهندگان اختیاری کند و امکان تعیین قیمت و 
استفاده از روش‌های پرداخت جایگزین را فراهم سازد.
قاضی دادگاه، جیمز دوناتو، با درخواست مشترک Epic و 
گوگل برای تأخیر یک‌هفته‌ای در اجرای حکم موافقت 
کرد. این تأخیر فرصتی برای گوگل فراهم می‌کند تا در 
صورت تمایل، درخواست تجدیدنظر به دیوان عالی 

ایالات متحده ارائه دهد.
با تأخیر یک‌هفته‌ای، مهلت نهایی برای اجرای حکم 
کتبر ۲۰۲۵ موکول شده است.  دادگاه علیه گوگل به ۲۹ ا
در ایــن تاریخ، گوگل موظف اســت تغییرات لازم را در 
سیاست‌های فروشگاه اپلیکیشن خود اعمال کند، مگر 

آنکه دیوان عالی تصمیم دیگری اتخاذ کند.
کوسیستم  اجرای این حکم می‌تواند تحولی اساسی در ا
اندروید ایجاد کند. توسعه‌دهندگان برنامه‌ها قادر خواهند 
بود تا از سیستم‌های پرداخت جایگزین استفاده کنند 
و قیمت‌گذاری خود را مستقل از گوگل انجام دهند، این 
تغییرات ممکن است رقابت در بازار برنامه‌ها را افزایش داده 
و فرصت‌های جدیدی برای توسعه‌دهندگان فراهم سازد.
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زیر سر خودمان است. چرا؟ چون تقصیر خودمان است 
که تحریم شدیم! چون آئین قدرت جهانی را نشناختیم. 
چون مثل آمریکا و اروپا منطقی فکر نمی‌کنیم و درست 

نمی‌سنجیم. 
اینجا کمی توضیح نیاز است. ببینید! داستان برای این 
جماعت از وسط ماجرا شروع می‌شود؛ از آنجایی که تحریم 
شدیم و شروع کردیم به مذاکره. چون تحریم هستیم باید 
یک چیزی بدهیم و یک چیزی بستانیم. باید هسته‌ای 
بدهیم و لغو تحریم‌ها و جذب سرمایه‌گذاری خارجی را 
طلب کنیم. این که چقدر این رویا محقق می‌شود جای 
خود دارد. آمریکا حق دارد و ما نداریم. او حق دارد تحریم 
کند، ولی ما حق نداریم هسته‌ای داشته باشیم. چرا؟ در 
ظاهر برای اینکه سبک و سنگین می‌کنند و می‌گویند 
داشتن انرژی هسته‌ای با این همه تحریم، به نداشتنش 
نمی‌ازرد. ظاهرا منطقشان اقتصادی است. اما ظاهرش 

اقتصادی است، باطنش اعتقادی است.
چرا این را می‌گویم؟ چون مشکل این است که این‌ها 
به ابتدای داستان هیچ وقت فکر نمی‌کنند؛ ابتدای 
داستان کجاست؟ ابتدای داستان از حق ایران شروع 
گر حقی  می‌شود؛ حق داشتن انرژی هسته‌ای. این که ا
در داشتن چیزی داشته باشی، استفاده از اهرم فشار برای 
کنار گذاشتن آن حق یعنی اینکه من دارم می‌گویم اهل 

گفت‌وگو نیستم، اهل زورم.
اصلا این روشنفکران این ســوال را یکبار از خودشان 
پرسیده‌اند که به آمریکا چه ربطی دارد که ما فناوری 

هستیم داریــم یا نه؟ یا چرا موشک‌های ما برد 2000 
کیلومتر دارند؟ چرا این‌ها نمی‌پرسند آمریکا چرا اینقدر 
نیروی نظامی در منطقه دارد؟ یا چرا آمریکا زیردریایی 
هسته‌ای دارد؟ یا آمریکا چند دهه هزار کلاهک هسته‌ای 
را می‌خواهد چه کند؟ خیلی عجیب است که این سوال‌ها 
را نمی‌پرسند، اما به نگرانی آمریکا و جامعه جهانی درباره 

انرژی هسته‌ای ایران، حق می‌دهند.
ایــن ســـوالات را نمی‌پرسند، امــا گوششان پــر اســت از 
نجواهای عاشقانه دنــیــای خــرم و سبز دموکراسی. 
دنیای این دوستان، دنیای خوش و خرم انتخابات 
آزاد و دموکراسی و آزاداندیشی است که یک مانع دارد و 
گر دموکراسی در ایران  آن هم ایران است. به نظر آن‌ها ا
برقرار بود، ایران جنگ‌طلب نمی‌شد. اصلا هر جنگی به 
خاطر این است که قواعد دموکراسی زیرپا گذاشته شده. 
اما وقتی به غزه و فلسطین و حمایت آمریکا و غرب از 
اسرائیل می‌رسد، چه؟ مگر مشکل اسرائیل با غزه بر سر 
دموکراسی است؟ این همه بمبی که بر سر مردم غزه 
ریخته شد، می‌خواست دموکراسی را در مردم غزه فرو 
کند؟ در اینجاست که این دوستان، با ابراز همدردی با 
خ داد،  گواری که در این بخش از کره زمین ر اتفاقات نا
گر توسعه می‌خواهی قاعده دارد و  می‌گویند به ما چه؟ ا
قاعده‌اش یعنی دموکراسی و انتخابات آزادی که بقیه 

کشورها)مشخصا یعنی آمریکا( آن را تایید کنند!
کنی می‌خواستم چه نتیجه‌ای  از این همه سخن‌پرا
بگیرم؟ روی حرفم با روشنفکرانی است مثل مطهرنیا و 

گر به روشنفکران توهین  قادری و زیدآبادی و آخوندی )ا
نمی‌شود( و خیلی از کسان دیگر! شما در یک دوگانه 
گیر افتاده‌اید: توسعه و آزادی و جامعه باز را از جهانی 
طلب می‌کنید که سر همه آزادی‌خــواهــان را به خاطر 
منافع خودش بریده است. این که می‌بینید در یک صد 
سال اخیر همه جنبش‌های آزادی‌خواهانه سیاسی در 
کشورهای نیمه مستقل و استعمارزده پا گرفته، چرا شما 
را به فکر وا نمی‌دارد؟ مگر می‌شود طلب توسعه و آزادی 
را دنیایی داشت که در عرض دو سال بیش از 75 هزار 
نفر را قتل عام کرده است؟ ندیدن رد پای بانی آزادی 
و دموکراسی مورد ادعای شما در این همه از ویرانی و 
کشتار، نشانه‌ای از حجم زیادی از بلاهت است یا حجم 

زیادی از خودباختگی؟
ــه صــحــبــت‌هــا و  ــس از جــنــگ ک در ایـــن چــنــد وقـــت پ
گفت‌وگوهای این حضرات را در فضای مجازی می‌دیدم، 
تقریبا ندیدم که آن‌ها آمریکا و اسرائیل را مقصر جنگ 12 
روزه بدانند. ظاهرا این ایران بوده که به خاطر رعایت 
نکردن قواعد و استانداردهای بدیهی جهانی، مقصر است، 
هرچند که آغازگر جنگ نبوده است. این بینش مرا یاد 
ماجرای شهادت عمار یاسر در جنگ صفین می‌اندازد که 
پیامبر گروه قاتلین او را »فئة باغیه« یا طغیان‌گر خوانده 
که دلیلی بود بر اثبات حقانیت امیرالمومنین)ع(. اما 
معاویه وقتی شنید این حدیث در حال نقل شدن است 
گفت: »مصداق این روایت علی)ع( است، چون او عمار 

را به کشتن داد.«

احمد
مهره‌کش

خبرنگار

کره خورده است.  انگار نه انگار موشکی وسط میز مذا
گر همه چیز روشن و واضح نبود و خود آمریکا  به نظرم ا
و اسرائیل به حمله به ایــران اذعــان و در یکی دو روز 
اول آن همه خوشحالی نمی‌کردند، حضرات روشنفکر 
می‌گفتند موشک هم کار گروه‌های تندرویی است که از 
کرات می‌ترسند؛ وگرنه مگر می‌شود آمریکای عاقل  مذا
کره بزند زیر میز همه چیز؟! ولی ظاهرا از این  وسط مذا
یک فقره نتوانستند اهرمی برای فشار به تندورهای 

خیالی خودشان درست کنند. 
اصلا این تندروها چقدر قدرت دارند؟ به نظر آن‌ها برهم 
خوردن برجام هم زیر سر همین تندروهاست! یعنی 6 
کره  قدرت جهانی به اضافه ایران بعد از چند سال مذا
به یک برجام رسیدند و این تندروها توانستند نگذارند 
برجام به سرانجام برسد. اگر چنین است، پیشنهاد می‌کنم 
کره« با این  کره با آمریکا، دوستان »عشقِ مذا قبل از مذا
کره کنند. هرچه نباشد این‌ها اینقدر قدرت  تندورها مذا
دارند که توانستند شاخ 6 قدرت جهانی را به طاق بکوبند 
و بشکنند. با این اوصاف، این‌ها از کدخدا هم کدخداترند.

بگذریم! در حال حاضر من با شمه دیگری از فیوضات 
این حضرات کار دارم؛ »خود مقصرپنداری«. هرچه هست 

تقصیر خود ماست!

مسابقات ورزشی کارگری
اولــیــن دوره مسابقات ورزشــی قهرمان شهر 
کارگری تهران با شعار »گام‌های نشاط؛ سهم 
تولید« همزمان با هفته تربیت بدنی از ٢۶ 
مهرماه به مدت یک هفته در دو بخش آقایان 

و بانوان برگزار شد.

عکس ‌نگاشت

ویراستار  و دبیر صفحه
احمد مهره‌کش

توسعه و آزادی 
و جامعه باز 
را از جهانی 

طلب می‌کنید 
که سر همه 

آزادی‌خواهان را 
به خاطر منافع 
خودش بریده 

است.

س
فار

 از  
س
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بیش از ۸۰۰ نفر، از جمله »استیو وزنیاک«، هم‌بنیان‌گذار 
اپل، »ریچارد برنسون«، مؤسس  Virgin Group و 
ــس«، مشاور سابق امنیت ملی آمریکا،  ــوزان رای »س
بیانیه‌ای را امضا کرده‌اند که خواستار پایان ‌دادن 
به تلاش‌ها بــرای توسعه ابرهوش مصنوعی است. 
کــنــنــدگــان در واقـــع خــواســتــار تعلیق موقت  امــضــا
توسعه Superintelligence تا زمان تضمین ایمنی و 
کنترل‌پذیری آن شده‌اند. نام برخی از رهبران برجسته 
کنندگان این نامه  حوزه هوش مصنوعی در بین امضا
دیــده مــی‌شــود، از جمله »یــوشــوا بنجیو« و »جفری 
هینتون« که از آنها به‌عنوان پدران هوش مصنوعی 

مدرن یاد می‌شود.  اصطلاح ابرهوش مصنوعی در 
سالیان اخیر به یکی از مفاهیم کلیدی و پرکاربرد در 
دنیای هوش مصنوعی تبدیل شده است. بسیاری از 
  OpenAI ،شرکت‌های فعال در این حوزه از جمله متا
و xAI در رقابتی فشرده برای عرضه مدل‌های زبانی 
بزرگ‌تر و پیشرفته‌تر قرار دارند. در این ‌بین، متا پا 
را فراتر گذاشته و بخش توسعه مدل‌های زبانی 
خــود را »Meta Superintelligence Labs« نام 
کنندگان بیانیه هشدار  گــذاری کــرده اســت. امضا
داده‌اند که چشم‌انداز ابرهوش مصنوعی موجب 
بروز نگرانی‌های جدی شده است. این نگرانی‌ها 
شامل کاهش اهمیت نقش اقتصادی انسان‌ها و 
ازدست‌رفتن قدرت تصمیم‌گیری، آزادی، کرامت و 
کنترل انسانی، ریسک‌های امنیت ملی و حتی خطر 
کنندگان  انقراض احتمالی نوع بشر می‌شود. امضا
خواسته‌اند توسعه ابــرهــوش مصنوعی تــا زمانی 
متوقف شود که پشتیبانی عمومی گسترده و اجماع 
گیر در مورد امکان تضمین ایمن و کنترل  علمی فرا

این فناوری حاصل شود.

خبر نخست‌وزیر در روزهای سرد بهمن۱۳۴۰، خلاصه و 
کوتاه بود، اما بسیار مهم و تکان‌دهنده، بخصوص که 
این صحبت‌ها، 36 سال پس از روی کار آمدن رضاخان 
و آغاز حکومت پهلوی ایراد شده است. علی امینی، که 
پیش از نخست‌وزیری، تصدی وزارتخانه‌های اقتصاد، 
دادگستری و دارایی را در کارنامه داشته و چندین سال 
نیز نماینده مجلس بوده، بالطبع بیش از سایرین از وضع 
مملکت مطلع بوده است و از این‌ جهت صحبت‌هایش 
قابل تامل اســت. امینی در یک کنفرانس خبری، در 
لابه‌لای صحبت‌هایش، از واقعیتی تلخ پرده برمی‌دارد، 
هرچند سریع نیز از آن عبور می‌کند. روزنامه تجدد ایران 
صحبت‌های او را این چنین پوشش می‌دهد: »۹٠ درصد 
افرادی که در دانشگاه تحصیل می‌کنند از طبقه سوم 
هستند و من از قیافه و لباس و وضع آنان می‌بینم که 
شاید در روز یک وعده هم غذا نخورند«. روزنامه کیهان 
نیز در صفحات میانی خود از قول امینی می‌نویسد: 
»۹٠درصد افراد دانشگاه افراد فقیر و طبقه سوم هستند، 
گاهی دانشجویانی که پیش من می‌آیند، از وضع لباس 
آن‌ها می‌شود حدس زد که این‌ها در ۲۴ساعت، بیش 

از یک وعده، غذا نمی‌خورند. این عده از نظر استعداد 
و شوق به تحصیل، به‌مراتب از افرادی که در آمریکا و 
اروپا تحصیل می‌کنند، جلوتر هستند«. بررسی وضعیت 
ایران در شاخص سواد و مقایسه آن با میانگین کشورهای 
جهان عرب، بر اساس آمار بانک جهانی نشان می‌دهد، 
در دوران حکومت پهلوی، نرخ سواد در ایران به مراتب از 
میانگین کشورهای عربی پایین‌تر بوده ‌است. درحالی‌که 
طبق آمار بانک جهانی در سال 1976)1355 شمسی( 
37 درصد از افراد بالای 15 سال در ایران باسواد محسوب 
می‌شده‌اند، در سال 1977 ) 1356 شمسی(، بیش از 45 
درصد از مردم کشورهای عربی باسواد بوده اند./فارس

۸۰۰ کارشناس خواستار توقف توسعه 
ابرهوش مصنوعی شدند

نخست‌وزیر شاه: ۹۰ درصد 
دانشجویان فقیر هستند

تاریخ ایرانهوش مصنوعی
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